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Bucuresti, b-dul Carol |, nr. 34-36, et. 13, sector 2, cod 020922
Fax nr. 021-312.47.22

ats@bvb.ro

In conformitate cu prevederile Regulamentul ASF nr. 5/2018, al&turat
va transmitem raportul anual aferent execitiului financiar 2018, care cuprinde:
situatiile financiare la 31.12.2018 si notele explicative;
raportul consilului de administratie cu privire la activitatea
economico-financiara a societatii in anul 2018;
raportul auditorului financiar asupra situatiilor financiare anuale
incheiate de SC FSR SA la 31.12.2018
raportul anual pentru anul 2018 fintocmit Tn conformitate cu
Regulamentul ASF nr. 5/2018;

Hotérarea AGOA nr. 93/19.04.2019 pentru aprobarea rezultatelor
financiare la 31.12.2018;

declaratia pe propria rdaspundere a reprezentantului legal al
societatii.
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este cazul - grupuri de interes economi ‘ -
‘ Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris —’ ]
Suma de control 14.125.098 |
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Forma de proprietate
34--Societati pe actiuni T
Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)
2573 Fabricarea uneltelor
e Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)
2573 Fabricarea uneltelor
. a8 - - b -
@ Situatii financiare anuale C Raportari anuale J

(entitati al ciror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

‘ (s Entitati mijlocii, mari si entitati de

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

2. persoanele juridice affate in lichidare, potrivit legii

interes public Entitéti de ]
|(”__Entitati mici ] '::Ernecs M

3. subunitatile deschiise in Romania de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2018 de ciitre entititile
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1. 802/2014, ¢
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $I PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)
u modificarile si completarile ulterioare, al caror

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
| ]
. - . ﬁ
Indicatori: Capitaluri - total 22.059.559|
Capital subscris ’ 14.125.0QE|
Profit/ pierdere | 1.023.621)
[
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
Erzea Victor J \ialko-Dani Cristina
Calitatea
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Semnatura
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Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? (¢ DA ™ NU
‘TE RZ EA Digitally signed by | Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? {" DA (& NU
TERZEA VICTOR LSituatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii —|
VICTOR Date: 2019.04.23 AUDITOR
‘ 11:34:43 +03'00' Nume si prenume auditor persoana fizici/ Denumire firma de audit

Semnatura electronica

MarcuGeorgeta/ Bilmarc Audit Expert SRL
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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Signature Not Verified
Digitally sigrﬁﬁy nisterul
Finantelor Public

Date: 2019.04.24111:35:52 EEST
Reason: Documeht MFP

Index incircare: 171759454 din 23.04.2019
Ati depus un formular tip S1002 cu numirul de inregistrare INTERNT-171759454-2019 din data de
23.04.2019 pentru perioada de raportare 12 2018 pentru CIF: 1121175

Nu existi erori de validare.
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BILANT
| la data de 31.12.2018
! Cod 10 -lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la: L u
Nerg | Yl
l o 01.01.2018 31.12.2018
[ - 03.01.1% ‘
| A B 1 J 2 [
A. ACTIVE IMOBILIZATE _ |
1. IMOBILIZARI NECORPORALE ‘{
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 | 01
2.Cheltuielite de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 | 02 ‘i
W e LI T
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 | 04 __!
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale o5 | o5
206-2806-2906)
- 6. Avansuri (ct.4094) 06 | 06 |
~ TOTAL (rd.01 Ia 06) 07 | 07 5.397.102] 5.190.797|
#. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenurl si constructii (ct. 211+ 212- 2811 - 2812- 2911 - 2912 08 | o8 10.293.308 11.093.193|
2. Instalatii tehnice ¢l masini {ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) G2 07- 3.263.214 2.874.463’
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224.- 2814-2914) 10 | 10 20.582 147.545)
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 1 n 292.900 2.055.141
5. imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 1.629.135 204.144
6.Investitii imobiliare in curs de execytie {ct. 235-2935) ~ 13 } 13 23.515 o 235 EJ
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 14 | 14
ct. 216-2816-2916)
8 Activebiologice productive (ct.21 7+227-2817-2917) 15 ] 15 ‘!
9. Avansuri {ct. 4093) 16 16 76.323 12.924
" TOTAL(rd.081a16) 17 | 17 15.598.977 16.410.925
I, IMOBILIZARI FINANCIARE J
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 | 18 ]
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19 [
3. Actiunife detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20 J
omun (ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumututi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 31 | 21
smun (ct. 2673 + 2674 - 2965) |
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 + 764 - 2063 2 | 2 1.000 1.000]
6, Alte imprumuturi » ) 23 | 23 ‘r
E 2675% + 2676 + 2677 + 2678* + 2679*% - 2966* - 2968%) L
TOTAL (rd. 18 1a 23) ~ 24 | 24 1 .ooo’ 1.000]
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL {rd, 07 + 17 + 24) 25 25 20.997.079( 21.602.722
. ACTIVE CIRCULANTE

STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + 6
322 + 323 +___328 +351+358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958- 398) 2 N 21710 542210
i . » v . - ® - - i
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3041 27 | 27 99.882 65.283
3952) |
3. Produse finite 5i marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348% + 354 + 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/-378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 28 936408 1.650.381
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri {ct. 4091) 29 | 29 1.783 2320
TOTAL {rd. 26 1a 29) 30 30 1.549.783 2.260.194
1I. CREANTE (Sumele care urmeazs si fle incasate dupa o perioadd mai mare
,de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2066* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418~ 491) — 31 31 2.031.542 1.280.033
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate {ct. 451** - 495%) 32 | 32 1.226.040 1.148.913
3. Sume de incasat de Iz entitaile asociate si entitatile controlate in comun 33 | 33
(ct. 453%*% - 495%)
4. Alte creante (ct. 425+4282+43 1%+ 436 + 437%%4 4380+ 441*%+-4424+ din
€ 328"+ 444%* 4445 +446%*4-447%* 1448244582 +-4662+ 461 + 473%* - 496 + 34 34 149.965 385.203
5187)
5. Capital subscris si neviirsat (ct. 456 - 495%) 35 | 35
L Creange reprezentand dividende repartzate n cursyl srs F Bnanciar 36 [
TOTAL (vd. 31 la 35 +3%5a) 37 36 3.407.547 2.824.149
It INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute Ia entitagile afiliate (ct. 501 - 597} 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 39 | 38
{ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 +5114)
TOTAL {rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
din ct. S08+ct. 5112+ 512+ 531 + 532 + 541 + 542) 41| 40 1SESE $70.265
ZTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 +40) -~ 42 41 5.151.164 5.454.608
C. CHELTUIELE IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 61.685 40.054
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an {din ct. 471%) 44 | 43 61.685 40.054—
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 | 44
». DATORIE: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
A1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 46 | 45
nprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169}
2. 5ume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 47 11| 48 298139 2.804.925
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct, 41 9) 48 | 47 172.568 161.973|
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 | 48 505.228 251,144
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%4%) 51 50 4‘
7. Sume datorate entitstilor asociate si entitatilor controlate in comun [(ct, 52 | 51

563+1686+2692+2693+ 453%*%)




—
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
{ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

431%5% 4 A36%4%4 A3THF £ 4381 + 44154 + 4423 +4428%%F + 444*% 4 446%* 1 | 53 | 52 666.709 1.037.644
447%*% + 44871 + 455 4+ 456%%* 4+ 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473%** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd'_. 451a52) 54 53 4.325.901 4.255.686
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
(vd. 41+43-53-70-73-76) 55 54 856.159 1.190.325
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIE CURENTE {rd. 25+44+54) 56 535 21.853.238 22.793.047
.G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAIMARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentindu-se separat 57 | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + cg | 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192+ 5198) N
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419} 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 | 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) ‘_ 61 60
"~ 6. Sume datorate entititilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 4514*¥) 62 | 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 | 62
{ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%*#) ~
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale
'ct. 1623 + 1626+ 167 + 1687 + 2695 + 421 4+ 423 4+ 424 + 426 + 427 + 4281 +
$31%4% 4 436" 437 + 4381 + 4414 + 4423 + 4428%* + 4447 + 446" + | 64 63 610.365 576.724
1474¢% o 4481 4 455 + 456%%* & 4581+462+4661+ 473" + 509 + 5186 + 5193
+ 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 610.365 576.724
H. PROVIZIOANE |
1. Provizioane pentru beneficiile angajatifor (ct. 151 54151 7 65 | 65
2. Provizioane pentru impozite {ct. 1516) 67 | 66
3. Alte provizioane {ct. 1511+ 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67
TOTAL (rd.651a 67) 59 | 68
. VENITURTIN AVANS
1. Subventii pentru investitii {ct. 475}{rd. 70+71) 70 | &9 212,102 184.433|
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 7t | 70 27.669 27.6691
Surne de reluat intr-o petioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 |7 184.433 156.764
2. Venituyi inregistrate in avans {ct. 472) (rd. 73 +74) - 73 | 72 25,623 20.982
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 74 | 73 3.120 20.982
Sume de reluat intr-o pericada mai mara de un an (ct. 472%) 75 | 74 22.503
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 | 75
{ct. 478){(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o periocada de pana la un an (ct, 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478%) 78 | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 | 78
TOTAL (rd. 69+ 72+ 75+ 78) 8¢ | 79 237.725 205.415
. CAPITAL S| REZERVE
LCAPITAL
81 80 14.125.098

14.125.098|

1. Capitafl"subscﬁs varsat (ct 1012)
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|
}- 2. Capital subscris nevirsat (ct. 1011) 82 | 8t
{_ 3. Patrirﬁ_oniul regiei {ct. 1015) 83 | 82
|! 4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 | 83 ]
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 | 84
TOVAL (rd. 801a 843) 86 85 14.125,098 14.125.098
It. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) - 87 | 86 |
HI. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) _ 88 | 87 4.283.409 4.283.409
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 8% | 88 408.795 450.685
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 | 89
3. Alte rezerve'(ct. 1068) 91 30 1.747.331 2.158.254
TOTAL (rd. 88 la 90) . 92 91 2.156.126 2.608.93‘94
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castig un legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 | 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii {ct. 149) g5 | %4
v PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT{A) SOLD C (ct. 117) 9% | 95 284.096 471.305
| SOLD D (ct. 117) 97 | 9 0 0
Vi. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR 4‘
SOLD C(ct. 121) o8 97 877424 1.023.621
SOLD D (ct. 121) g9 98 0 _0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 690.216 452813
|. ;:ﬁ:g;«;;.lm PROPRH - TOTAL (rd. B5+86+87+91-92+93-94+95-96 101 | 100 | 21.035.937 22.050.559
Patrimoniul public {ct. 1016) 102 | 101 j
Patrimoniul privat {ct. 1017} 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68.79) 104 | 103 21.035.937 2?055.@

Suma de control F10.:

~fConturi de repartizat dupa natura elementelor respective,
**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
*¢*} Solduri creditoare ale conturilor respective.

391403446 / 1023399053

1 Sumele inscrise la acest rand si preluate din contuf 2675 la 2678 reprezints creantele aferente
contractelor de leasing financiar §i altor contracte asimilate, Precum gi alte creante imobilizate, scadente
intr-o perioads mal mica de 12 iuni,

2} 5e va completa de citre entitdfile cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrulu; finantelor
publice si af ministrylug delegat pentru buget nr. 668/2014
st actualizarea inventarului centratizat al bunurilor imoblle proprietate privats a statuluf st a drepturitor
reale supuse inventarierl, cu modificirile §i completrile ultericare
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CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la datade 31.12.2018
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Cod 20 - Tei -
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2017 2018
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+05+06) - 01 .. 9.852.858 9.405.215
' Productia vanduts (ct.7014702+703+704+705+706+708) 02 8.278.414 8.043.422
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 1.574.444 1.361.793
I° . Aeduceri comerciale acordate (ct. 709) 04
Venituri din dobénzi inregistrate de entitatile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766*)
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executle (ct.711+712)
Sold C - 07 0 700.909
Sold D 08 250.781 0
3. Venitur din productia de imobilizari necarporale sl corporale {ct.721+ 722) 09 374.891 536.744
4. Venituri din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 755) 10
5. Venituri din productia de investitil imobiliare {ct. 725) 11
6. Venituri din subventii de exploatare {Ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 19
7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+781 5 - i3 122,573 142.146
1 <N care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14
~din care, venituri din subventii pentru investitii {ct.7584) 15 27.669
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08+09+10+11+12+13) 16 ) 10.059.541 10.785.014
8.a) Cheltuielicu materii_le prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 2,137.217 2.189.381
Alte cheltuieli materiale (ct.603-+604+606+608) 18 238.208 290,651
b} Alte cheltuieli externe {cu energie si aps)(ct.605) 19 404,654 374451
<) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 20 907444 554.725
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 21 5.533 16.410
. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 22 3457.714 3.617.405
a) Salarii g indemnizatii (ct.641 +642-+643+644) 23 2.769.714 3.444.706
b} Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645+846) 24 688.000 172.699
0.a) Ajustéri de valoare privind imobilizirile corporale si necorporale (rd. 26 - 27) 25 902.659 1.116.617
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817) i 26 802.659 | 1.116.617
2.2) Venitur (ct7813) " 27
) 28

b) Ajustari de valoare privind activele circulante {rd.29-30)
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) - 29
b.2) Venituri (ct.754+7814) 30
L Alte cheltuieli de exploatare (vd. 32 Ia 38) 31 5 1.000.712 1.345.183
e (f:zzlgffg1g}x?§+"6r1e‘fé?i.ie+eﬁx2t?e-lr-née22+623+624+625+626+627+628) =2 888.892 SIaS
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe §i virsaminte asimilate;
cheltuieli reprezentind transferuri si contributii datorate in baza unor acte 33 73.254 124,933
normative speciale(ct. 635 + 6586¥)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjuritor (ct. 652) 34 300!
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizirilor corporale {ct. 655) . 35
11.5. Cheltuieli privind calamittile si alte evenimente similare {ct. 6587) 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 5584 + 6588} 37 38.263 405.553|
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entititile radiate din Registrud 38 ]
general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%)
‘ustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) - 39
- Cheltuleli (ct.6812) 40
- Venituri (ct.7812) - 41
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL {rd. 17 1a20- 21 +22 + 25+ 28 + 31 + 39) | 43 9.043.075 9.472.003
ROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 1.016.466 1.313.011
- Pierdere (rd. 42- 16) 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 i |
- din care, veniturile obtinute de fa entititile afiliate 46 j
13. Venituri din dobanzi (ct. 766*) 47 337 503
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorat3 (ct. 7418) 49
?_: Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 18.348 28.948
- din care, venituri din alte imobiliziri financiare ( ct. 7615) 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49450) 52 18.685 29.451
1 6.‘ Ajustari dg valoare privind imobilizérile financiare si inveiti';iiie financiare 53
letinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli (ct.686) 54
- Venituri (ct.786) 55 i
7. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666%) 56 107.735 212.501
- din care, cheltuielile in relatia cu entititile afiliate 57 ]
\lte cheltuieli financiare (CL.663+664+665+667-+-668) 58 35.782 30.122
-HELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 143.517 242,623
°ROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd, 52 - 59) 60 o o
- Pierdere (rd. 59- 52) 61 124.832 213.172J|
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 1 0.078.226| 10.814.465
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 9.186.592 9.714.626
18. PROFTUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
~ Profit {rd. 62 - 63) - 64 891.634 1.099.839
- Pierdere {rd. 63 - 62) 65 ) 0
19. Impozitul pe profit (ct.691) - 66 | 52_0_(5
0. fmpozitul specific unor activitdl (ct. 95} &7 14.210 14.210
21. Alte impgzlte neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68
22, PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit {rd. 64 - 65-66 - 67 - 68) 65 877424 1.023.621
- Plerdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 0 0

Suma de control F20 ;. 157383634 /1023399053

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
La randul 23 - se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se prefau din rulajul debitor al contului 621
Cheltuieli cu colaboratorii®, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.
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DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2018 )
Cod 30 - lei -
. s Nr.rd.
N " . omsp | Nr. PPy
L. Date privind rezultatul inregistrat o109 | rd Nr.unitati Sume
630119 ‘
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit (e} 01 1 1.023.621
Unitati care au inregistrat pierdere 02 | 02 J
| Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere 03 03
1 —
; Pentru Pentru
» . . : Nr. Total, ., . \
il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
L rd. din care: . coos
curenta investitii |
A B 1=2+3 2 3 ﬂ
Plati restante - total (rd.05+ 09 + 1512 17 + 1 8) 04 | 04
Furnizori restanti ~ total {rd. 06 la 08) 05 | 05 .
" peste 30dezile E 06 | 06
- peste 90 de zile 07 | 07
-peste 1 an . 08 | 08
Obligatil restante fata de bugetul asigurarilor sociale — 09 | o9
total{rd.10 1a 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 10 | 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de : "
sanatate _ '
- contributia pentru pensia suplimentari 12 | 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentrusomaj 713 | 13
- alte datori sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si
. 45 15
ilte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 | 16
T ~zite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit 17 17
2 bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie penteu munes 18
Impozite si taxe neplatite |2 termenul stabilit Ia bugetele 1o | 18
3cale
I1. Numar mediu de salariati | 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 | 19 83 78
Numarul efectiv de salariati existenti Ia sfarsitul perioadei, 21 20 79
spectiv fa data de 31 decembrie 70
V. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. S (lei) T
subventii incasate si creante restante ~ rd. ume {lei J
A B 1 _‘
edevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul 22 | 21
ublic, primite in concesiune, din care: - ‘
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite fa bugetul de stat 23 | 22 -—1
edeventa miniers plitita la bugetul de stat | 24 23 j
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—

Redeventa ﬁetro!ieré platita fa bugetul de stat

25 24
|Chirii platite in cursul pericadei de raportare pentru terenuri 1) 26 | 25
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26 il
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 | 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 29 | 28
Uniunii Europene, din carg:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 | 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursuf pericadei de raportare aferente activelor 32 N
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 | 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 | 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele ]
. . N . 35 34 155.871
comerciale gi/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitdti din sectoruf majoritar sau integral de stat 36 | 35
- creante restante de la entitdt] din sectorul privat~ 37 | 38 159,871
* Tichete acordate salariatilor '::: Sume (lei)
- A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 145.080
Lontravaloarea tichetelor acordate aitor categori de benef it decat sak 39 | °
VL. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr. ]
p 31.12.2017 31.12.2018
cercetare - dezvoltare *) rd.
A - B 1 2 ]
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare:: 40 | 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41 ) 41 39 ¢ 0
- din fonduri publice 42 | 40
- din fonduri private 43 | 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 4 | 42 0 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
] PN TR 25 -~ Nr.
Vit. Cheltuieli de inovare **%) rd 31.12.2017 31.12.2018
A B E] 2
Cheltuieli de inovare 1 47 | a5
HL. Alte informatii e 31.12.2017 31.12.2018
A B 1 2
vansuri acordate pentru imobiliziri hecorporale 48 56
't.4094), din care: 8
- avansur acordate enttatilor neafiliate nerasin "
entra imobilizdn necorporale (dis ot 4{¥4}
- avansuy acardate entitdtifor afifiate norezidong 59 | o
=ubifledn necorporale (din ot 4084) { e
vansuri acordate pentru imobilizsri corporale )
t.4093), din care: 351 | 47 76323 12,924
sransur acordate entitdtiior neafiliate nerevidente o 35
"hviizdd corporale {din o, 4003)
uri acordate entitatilor afifiate ne 53 |
soilizdrt corporale {din ct. 4043)
mobilizdri financiare, in sume brute (rd. 49454) 54 | 48 1.000 1.000
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Actiuni detinute la entit3tile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 | 49 1.000 1.000
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53) |
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 | 50 1.000 1.000
- pérti sociale emise de rezidenti 57 | 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,cfin care. 58 | 52
- detineri de cel putin 10% | 59 \;’}jf)
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobllizate, in sume brute (rd, 55+56) 61 | 54
- creante imobillizate in lei si exprimate in lel, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 52 | 55
- (din ct. 267) -
- creante imobilizate In valuti (din ct. 267) 63 | 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumpdrari de bunuri de
natt{ra s_tocu‘rilor §i pentr.u pres.tan cie servicii acordate 64 57 2.080.853 1.339.880
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
{ct. 4091 + 4092 + 411 +413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entititile neatiiag: merendenis,
¢, suri pentru cumpdriri de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servidii acordate furnizorilor nieafibat nerezidenti si alte 65 58 91.628 173.710
conturi asimilate, in sume brute in refatic oy meadiioy ne
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418}
- e cxm*séciale in relatia cu entitatite abiliat
~tisue pentrs cumipdrén de bunuri de naturs sso aiag} o
srestirl de servicii acordate furnizorilor of e 66 | v
st asimilate, in sume brute in redatie o : T
L5091 + din ct. 4092 + din ot 411 + gin ¢x. 415 4 ¢ 7]
Zreante neincasate la termenul stabilit 6 | 5o 58.362 R
din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) ' '
“reante in legturd cu personalul si contur asimilate
{ct. 425 + 4282) . 68 | 60 1.000 2,915
Creante in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale s bugetul
tatului (din ct. 431+436+437-+4382+ 441 + 4424 +4428 + 69 | .61 56.474 79.914
M4 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.62 la 66) :
- creante in legatura cu'bugetul asigurarilor sociale » o
o\ .414437+4382) 70 | 62 8.105 31.601
- creante fiscale in legatura cu bugetul statulul
LA36+441+4424+4428+44414 16) 71 83 48.369 48.313
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cuy bugetu! statului(ct.4482) 74 66
reantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate
't. 451), din care: 75 67 1.226.040 1148913
- Creante cu entitati afiliate nerezidente 76 68
(din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitéti afiliate 77 69 *‘
nerezidente (din ct. 451)
reante in legaturd cu bugetul asigurarilor soclale si bugetul ]
atulul neincasate [ termenul stabilit (din cf. 431+ gin o
38 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ¢t 78 | 70 .
424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct 445 + din ct.
46 + din ct. 447 + din ct. 4482) J
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126 + din ct. 1682)

| Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 79 | 71 154.176 342428
{rd.72a 74) -
- decontari privind interesele de patticipare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalu! ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu 73 1.640 2
institutiile publice (institutiile statului) 81 101.64 9687
{din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele prefuate din contul 542 ‘Avansuri de trezorerie'™
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 52.536 262.741
isi nedecontate pand la data de raportare {din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: | 83 75
- de fa nerezidenti 84 76
Valoarea imprumuturilor acordate operatoriior 85 77
economici ****)
Investifii pe termen scurt, in sume brute {ct. 501 + 505 + 506 86 | 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 ia 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 87 79
- pérfi sociale emise de rezident] 38 | 80
- actiuni emise de nerezidenti 8% | 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 90 | 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 91 83
Casa in lef si in valuta (rd.85+86 ) 92 | 84 13.355 8.848
~inlei(ct. 5311) 93 85 13.120 8613
-Tn valutd {ct. 5314) 94 86 235 235
Conturi curente la binci in lei si in valuts {rd.88+90) 95 87 180.479 361417
-intei (ct. 5121), din care: 96 88 140.856 49879
- contufi curente in lei deschise fa banci nerezidente 97 | 89
~Tn valuté (ct. 5124), din care: | 98 90 39.623 311.538
- contiiri curente n valutd deschise la banci
. 99 21
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, {rd.93+94) 100 | 92
- sume In curs de decontare, acreditive si alte valori de 101 | o3
casat, in lei (¢t. 5112 + din ct. 5125 + 541 1)
- sume In curs de decontare si acreditive in veluts (din 102 | o4
t. 5125+ 5414)
latorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108+ 110+ 111+
16+1194+ 122+ 128) 103 g5 1.980.494 2.048.467
redite bancare externe pe termen lung (credite primaite
sinstitutl financlare pentru care diurata contractuliu de 104 | o6
elit este mai mare sau egala cu 1 an) {dinct. 162),
d.97+98) .
-in lei 105 | 97
-invaluts ~| 106 | 98
redite banc____are externe pe termen lung {ct. 1623+ 1624 + 107 | 6
525 ) {rd.100+101)
-in Jef 108 | 100
-in valutd 109 | 101
redite de la trezoreria statului si dobanzile aferente {ct. 110 | 102
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|
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 11 | 103
| 1686 + 1687) (rd. 164+105)
-in lel si exprimate in le}, a caror decontare se face
. 112 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valuta 113 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 114 | 106 891.424 971.535
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 115 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de fa clienti sl aite
!conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403+ 404+ 405+ | 116 | 108 677.797 413.116
408 + 419), din care;
- datorii comerciale in relatia cu entitstie neafitiate
rerpidente, avansurl primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relagie | 117 | 109 121.096 47.847
=1 neafiliatil nerezidenti (din ct. 407 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
it comerdiale In refatia cu erititie
nsuri primite de la cienti afiliag ner
ritate, in sume brute in relatie cu ali 118
oL AQT + din ct. 403 + din ot 404 + dins o, 405 + din o1 408 w
¢ t419)
Datoril in legétura cu personalul si conturl asimilate (ct. 421 +
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) ne | 110 64.217 77.602
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul R
statujul {ct, 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 120 | 111 120.827 151.872
+446 + 447 + 4481} {rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetut asigurarilor sociale '
‘Ct.431+437+4381) 121 | 112 89.749 111.547
- datorii fiscale in legatura cy bugetul statului{ct.+ A6 ]
+441-+4423+4428+444+446) 122 | 113 101.078 39.757
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate ]
ct.447) 123 | 114 568
- alte datorii in legatura cu bugetul statuiui {ct4481) | 124 | 115
stodile entithyii in relatile cu entitanle afibiore (cr 4513, din 125 | 116
arer _‘
- datorii cu entitali afifiate nerexidents 2 - 126 | 117
{win c1.451), din care;
- cu scadenta initiald mai mare de un an 127 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate neregidente 128 | Hiee
ihferent de scadentd (din ct, 451) {3114
ume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 129 | 119
- Sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 130 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 131 | 121 |
dte datoril (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +
72+473+478+509) (rd.123 ka 127) 132 122 156229 434.342
~decontari privind interesele de participare , i
econtari cu actionarii fasociatii privind capitalul, decontari
in operatil In participatie 133 | 123 130.606 130.530l
(ct.453+456+457+4581) 44
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
ersoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
istitutiile publice (institutiile statului 13 134 1124 25.623 303.812
(din ct.462+4661-+din ct.472+din ct.473)
- subventil nereluate la venituri (din ct. 472) 135 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 136 | 126
]
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- veriituri in avans aferente activelor primite prin 137 | 127
transfer de la-clienti (ct, 478) _
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 138 | 128
R |
- chtre nerezidenti 138 !
Valoarea _Img;umqtu_d!or primite de la operatorii - 140 | 129
economici ¥+
| Capital subscris varsat {ct. 1012), din care: 141 | 130 14.125.098 14.125.098
| -actiuni cotate 4) 142 | 131 14.125.098 14.125.098
- actiuni necotate 5) | 143 | 132
- pérti sociale 144 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 101 2) 145 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 146 | 135 6.623.561 6.623.561
IX. Informat:: privind cheltuielile cu Nr. 31.12.2017 31.12.2018
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 47 | 136 36.000 42951
; ii privi ite di ni .
nforma;u privind bunurile din domeniul Nr 31.12.2017 31.12.2018
public al statului B rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
. 148 | 137
administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aftatein | 149 | 138
‘oncesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 150 | 139
K1. Informatii privind bunurile din proprietatea N
orivata a statului supuse inventarierii ¢f. OMEP ; ;' 31.12.2017 31.12.2018
w. 668/2014 -
i A B 1 2 5
faloarea contabild netd a bunurilor &) 151 | 140
XI1. Capital social virsat ':'; ] 31.12.2017 31.12.2018
[ - |
Suma (lei} % 7) Suma (lei) % 7
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7, '
152. | 141 14.125.098 14.125.098
(rd.142+145+149+150+151+152) X X
- deinut de institutii publice, (rd. 143+144) 153 | 142 112613 0,80 112613 0,80
- detinut de institutii publice de subord. centrats 154 | 143 :
- definut de institutii publice de subord. locala 155 | 144 112613 0,80 112613 0,80
- detinut de socletitile cu capital de stat, din care; 156 | 145 !
~ cu capital integral de stat 157 | 146
- cu capital majoritar de stat 158 | 147
- cu capital minoritar de stat | 159 | 148 ]
- detinut de regii autonome 160 | 149 ]
-detinut de societéti cu ca pitat privat 161 | 150 13.377.143 94,70 13.377.143 94,70
detinut de persoane fizice 162 | 151 635.342 4,50 635.342 4,50
detinut de alte entitii 163 | 152
i I
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Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XMHI. Dividende/virsiminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar
=% v . . . 164 | 153
de citre companiile nationale, societidtile nationale,
isocietatile si regiile autonome, din care:
|- catre institutii publice centrale; 165 | 154
- citre institutii publice locale; 166 | 155
- citre alti act'ionéri la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 167 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr.
rd. Sume
A B 2017 2018
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, virate in perioada de raportare din profitul
o . . . 168 | 157
companiilor nationale, societitilor nationale,
sacietatilor §i al regiilor autonome, din care:
- idende/varsiminte din profitul exercitiului financiar at
. . 169 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 170 | 159
- citre instituth publice locale 171 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 172 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
dividende/varsaminte din profitul exercitilor financiare
. —_ R 173 | 162
interioare anutui precedent, din care virate: -
- cdtre institutii publice centrale 174 | 163
- cétre institutii publice locale 175 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatite
administrativ teritoriale finstitutiile publice detin 176 | 165
direct/indirect actiuni sau participatli indiferent de
ponderea acestora [
(s Repartiziri intetimare de dividende potrivit Legli Nr. Sume (lei)
w. 163/2018 rd. me {lei
A B 2017 2018
- dividendele interimare repartizate 8) 177
(VI. Creante preluate prin cesionare de la persoane Nr. s (lei)
uridice *##%%) rd. ume (lei
A 8 2017 2018
reante preluate prin cesionare de Ia persoane juridice (la valoarea 178 | 166
ominald), din care;
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice afiliate 172 | 167
reante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la cost de 180 | 168
chizitie), din care: - -
- creante preluate prin cesiohare de la persoane juridice afiliate 181 | 169
: am . . . = taias . Nr. .
VH. Venituri obtinute din activititi agricole **+¢x) vd Sume (lei)
A 8 | 2017 " 2018
enituri obtinute din activititi agricole " 182 | 170
- ]
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*) Subventii pentru stimularea ocupavil fortei de munci {transferuri de Ja bugetul statului citre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatimant, stimularea somerilor care se incadreazs Th muncs Inainte de expirarea pericadel de jomaj, stimularea angajatorilor care
incadreazs tn munci pe perioad3 nedeterminats someri in varsta de peste 45 ani, someri intretingtori unici de familie sau somerl care In termen de 3 ani de la data
angajril indeplinesc condiflite pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acotdare a pensiei pentru limita de varsts, or pentru alte situatii previzute prin

¥ 'atlain vigoare privind sistemul asigurérilor pentru somaj i stimularea ocuparii forei de munci.

-8 va completa cu cheltulefile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamental, cercetarea aplicativs, dezvoltarea
:ehnolagicd 5l inovares, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintific 5t dezvoltarea tehnologic, aprobats cu modificiri
3t completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificirile si completirile viterioare. Cheltuisiiie sa vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) .
395/2012 al Comisie} din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliuiui privind
sroductia si dezvoltarea statisticifor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Gficiat at Unlunii Europene, serial, nr, 299/27.10.20132.

#4¥) Se va completa cu cheltulelile efectuate pentry activitatea de inovare conform Regulamentului de punere In aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisisi din 26
sctombrie 2012 de stabilire a narmelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliufui privind productia si dezvoltarea
itatisticllor comunitare in domeniul gtiintei si a} tehnologiei, publicat in Jurnalu Oficiat a Uniunii Europene, seria L, nt. 299/27.10.2012,

#+%) In categoria operatorifor economici nu se cuprind entitétile reglementate si supravegheate de Banca National3 a Romaniel, respectiv Autoritatea de
supraveghere Financiar, societstile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile firi scop lucrativ in servicial gospodariilor populatiel.

*E¥X¥} Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat ¢l costul for de achizitie,

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederfle art. 7 pct. 26 lit. ¢} si d) din Legea nr.227/2015 privind Codud fiscal, cu modificarile si
ompletarile ultericare.

sy Conform art. 17 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 3] Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentutui (UE) nr. 1307/2013 al
‘atlamentului European st al Consiliului de stabifire a unor narme privind plitile directe acordate fermierifor prin scheme de sptijin in cadrul politicii agricole comune si
le modificare a anexel X fa vegulamentul mentionat, "(1) ... veniturife obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care ait fost obtinute de un fermier din activitatea
a agricols In sensui articolului 4 alineatu! (1} litera (Q) din regulamentul mentianat (R (UE) 1307/2013), I cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinut din partea Uniunif din
onhdul european de garantare agricols (FEGA) st din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurals (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
gricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 §i 19 din Regulamentul {(UE) nr. 1307/2013.

feniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d} din Regulamentut {UE} nr. 1307/2013 ale exploatatiel sunt
onsiderate venituri din activititi agricole cu conditia ca pradusele prelucrate s3 r3mana proprietatea fermierului § ca o astfel de prefucrare s& albj ca rezultat un alt
rodus agricol In sensul arteotului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul {UE) nr. 1307/2013.

Jrice alte veniturt sunt considerate venituri din activitati neagricole.

2 sensul afineatului (1), ‘venituri' inseamn veniturlle brute, Inaintes deducerii costurilor si impozitelor aferente. ",

) Se vor include chirille plitite pentru terenuri ecupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatilor comerdale {terase etc.) apartinind proprietarilor
rivatl sas unor unititi ale administratiei publice, Inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap3 in scop recreativ sau in afte scopuri (pescuit etc.).
) Valoarea Inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afifiste nerezidente (din ct451), din care? NU se calculeazs prin insuimarea valorilor de la randurile
1ai mare de un an" gl 'datorli comerciale cu entitfile afiliate nerezidente indiferent de scadents {din ct.451). .

i} In categoria 'Alte datorii in legétura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altete decst datoriile in legéturi cu Institutiile publice (institutiife statuluiy nu se vor
iscrie subventiile aferente veniturilor existente In soldul contului 472,
) Titlurt de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societatilor, cate sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

) Titluri de valoare care conferd'drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate. .

) 5e va completa de citre operatoril economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice 57 af ministrului delegat pentru buget nr.

38/2014 pentru aprobarea Precizirlior privind intocmirea ¢i actuaiizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statuiui si a drepturilor reale
fpuse inventatierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

) La sectiunea "Xl Capital social viigsat'
wcial vérsat inscris lard. 152.

) La acest rAnd se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea st completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, medificarea §i

mpletarea Legii societatilor nr, 31/1990, precum sl modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea §i functionarea cooperatiet. Nu se raporteazi dividendele
‘ezentate lard, 164,

»Cu scadenta initiald

la rd. 153 - 163 in col. 2 5i col. 4 entitdtile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social detinut in totatul capitalului




F40 - pag. 1
SITUATIA ACTEVELOR IMOBILIZATE,
la data de 31.12.2018
\Cod 40 _ N - lei -
Elemente de Nr. Valori brute .
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: fcol.5=1+2-3}
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
L.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 7.063.790 X 7.063.790
Avansurl acordate pentru 03 59.783 59.783 X 0
it pilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {rd. 01 1a 04) 05 7.123.573 59,783 X 7.063.790
!l.lmobiliiari corporale
Terenuri 06 6.888.502 X 6.888.502
—onstructii 07 3.932.962 1.855.260 1.319.998 4.568.224
nstalatii tehnice si masini* 08 13.028.598 724204 977.610 12.775.192
\lte instalatii, utilaje si mobilier | 09 375378 147746 523.124
nvestitii imobiliare 10 456.812 1.959.492 224,255 2.192,049
\ctive corporale de explorare si 1
waluare a resurselor minerale
\ctive biologice productive 12
n_dlizari corporaleincursde |
xecutie 13 1.629.135 637.242 2.062.233 204.144
nvestitii imobiliare in curs de
wecutie 14 23.515 1.958.245 1.958.245 23.515
\ansuri acordate pentru
nobilizafi corporale 15 76323 24.706 88.105 12.924
‘OTAL (rd. 06 la 15} 16 26411.225 7.406.895 6.630.446 27.187.674
ILImobilizari financiare 17 1.000 X 1.000
{CTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
d.05+16+17) 18 33.535.798 7.406.895 6.690.229 34.752.464




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)

- lei -
[
| —
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari r;' Sold initial nulu imobilizarilor scoase sfarsitul anutui
" a din evidenta {col.9=6+7-8)
A B ] 7 8 9

l.imobilizari necorporale

Cheltuleli de constituire si 19

cheltuieli de dezvoltare

Alte 5mobillza_ri 20 1.726.471 206.305 59,783 1.872.993
Active necorporale de expliorare 21

si evaluare a resurselor minerale

TOTAL (rd.19+20+21) 22 1.726471 206.305 59,783 1.872,993
. .obilizari corporale T

Terenuri 23

Constructii 24 528.157 153.254 317.878 363.533
nstalatii tehnice si masini 25 9.765.384 725483 590.137 9.900.730
Afte instalatii utilaje si mobilier | 26 354.795 20.783 375.578
nvestitii imobiliare 27 163.912 186.163 213.167 136.508
Active corporale de explorare si 28

avaluare a resurselor minerale )

Active biologice productive 29

"OTAL {rd.23 fa 29) 30 10.812.248 1.085.683 1.121.182 10.776.749

31 12.538.719 1.291.988 1.180.965 12.649.742




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE

F40 - pag. 3

- lej -

|
' . .. Nr, . eps Ajustari constituite Ajustari Sold final

Elemente de imobilizari rd. Sold intial in cursul anufui retuate la venituri | (col. 13=10+11-12)

A B 10 11 12 13

‘Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 33
cheltuieli de dezvoitare
Alte imobilizari 33 -
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (vd.321a 34) 35
iLimobilizari corporale
Terenuri 36
¢ structii 37
Instalatii tehnice si masini 38
Alte fﬁ;talatii, utilaje si mobilier 39
‘nvestitii imobiliare 40
Active corparale de explorare si 41
avaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
mobilizari corporale in curs de 43
axecutie
nvestitii imobiliare in curs de

. 44
wxecutie -
FOTAL (rd. 36 1a 44) 45
Limobilizari financiare 46
JUSTARI PENTRU DEPRECIERE ~ 47
L{rd.35+45+46)
Suma de controf F40: 38400/ 1023399053
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NOTA 6. PRINCIPIL,POLITICI SI METODE CONTABILE
Activitatea gestionara si financiar — contabila este organizata conform Legii Contabilitatii 82 /1991
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si conform OMFP 1862/2014.
Societatea respecta principiile contabile generale (principiul continuitatii activitatii, principiul
permanentei metodelor, principiul prudentei, principiul independentei metodelor, principiul
evaluarii separate a elemntelor de active si de datorii, principiul necompensarii, principiul
prevalentei economicului asupra juridicului, principiul pragului de semnificatie), elementele
prezentate in situatiile financiare anuale fiind evaluate in conformitate cu acestea, conform
contabilitatii de angajament.
Evidenta contabila este tinuta [a zi pe conturi sintetice si analitice, iar balanta de vefiﬁcare si
situatiile financiare anuale reflecta situatia reala patrimoniala. Metoda de evaluare si inregistrare in
contabilitate a stocurilor la iesirea din gestiune a acestora si a altor active fungibile este “Metoda
primului intrat — primului iesit — FIFO-”, aceasta fiind aplicata cu consecventa pe intreaga durata a
exercitiului financiar. Societatea utilizeaza metoda inventarului permanent. Activele imobilizate
sunt inregistrate, la intrarea in patrimoniu, la costul de achizitie sau valoarea stabilita prin
contractul de dobandire a acestora, activele circulante sunt inregistrate la cost de achizitie sau de
productie, dupa caz; datoriile si creantele sunt evidentiate la valoarea nominala. Societatea a
efectuat, conform OMFP 1802/2014, reevaluarea datoriilor si creantele in valuta la cursul BNR
anuntat la data de 31.12.2018. -
Societatea nu a schimbat in 2018 politicile sau metodele contabile declarate initial.
Inventarierea patrimoniului s-a efectuat in conformitate cu prevederile Legii 82/1991 republicata, a
OMFP 1802/2014 si a Ordinului nr. 2861/2009.
Lunar s-au intocmit balante de verificare si la data de 30 iunie 2018 a fost intocmita rdportarea
contabila si depusa in termenut legal la Directia Generalaa Finantelor Publice Brasov.
Impozitele si taxele aferente anului financiar 2018 au fost calculate conform legislatiei in vi goare sj
virate la termenele prevazute de lege. Socictatea este platitoare de taxa pe valoarea adaugata lunar
si de impozit pe profit la trimestru. In timpul exercitiului financiar 2018 s-au depus cu regularitate
declaratiile privind datoriile la bugetul consolidat al statului precum si “Decontul de TVA”,
Societatea indeplineste 2 din cele 3 criterii prevazute de lege (total active minim 17500000 lei si
numar mediu de salariati in cursul exercitiului financiar de minim 50) si intocmeste bilant Jung ca
si in anii precedenti,
FSR SA intocmeste situatii financiare apuale care cuprind

- Bilant

- Cont de profit si pierdere



- Situatia modificarilor capitalului propriu
- Situatia fluxurilor de trezorerie

- Note explicative la situatiile financiare anuale

NOTA 7. PARTICIPATII SI SURSE DE FINANTARE

La data de 31.12.2018 structura actionariatului inregistrata la Depozitarul Central SA Bucuresti
este urmatoarea :

Nr. . . Capitalul social
crt. Actionar Valoare (RON) Numir actiuni % din total
I. | SPRINTER 2000 S.A. 13.369.952.5 5.347.981 94,6539
2. | Actionari persoane fizice 635.342.5 254.137 4,4980
3. | A.V.A.S. Bucuresti 112.612,5 45.045 0,7973
4. | Actionari persoane juridice 7.190.0 2.876 0,0509
Total SC FSR SA 14.125.097.5 5.650.039 100,00

Numarul total de actionari este de 3.467, jar valoarea nominala a unei actiuni este de 2,50 lei.
Actiunile societatii sunt listate pe sistemul alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de
Valori Bucuresti ( B.V.B). .

Valoarea capitalului social al FSR SA nu s-a modificat fata de 31.12.2017, ultima majorare de
capital social subscris varsat fiind inregistrata in julie 2008,

Societatea detine capitaluri proprii in valoare de 22.059.559 lei

FSR SA detine 1a 31.12.2018:
> rezerve legale - cont 1061 - in valoare totala de 450685 lei, dupa ce in 2018 a majorat
rezerva legala cu 41890 lei (5% din profitul brut inainte de impozitare);
> alte rezerve — cont 1068 - in valoare de 2158254 lei, valoare majorata fata de anul trecut cu
410923 lei rezerve din profit reinvestit 2018.
> rezerve din reevaluare — cont 105 - in valoare de 4283409 lei, -
> profit reportat — cont 117 - in valoare de 471305 lei

FSR SA detine actiuni necotate la Brasov Business Centre SA in valoare de 1.000 lei.

NOTA 8. INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST ADMINISTRATORII SOCIETATII
FSR SA este administrata de Consiliul de Administratie format din 3 membri, condus de catre
dL.Victor Terzea in calitate de Presedinte CA — Director General,

Valoarea bruta a indemnizatiilor membrilor consiliului de administratie inregistrata in 2018 este de
42951 lei.



—

Numarul mediu de angajati este de 78, mai putin cu 5 decat in anul 201 7, din care:

- 70 salariati in scopul obiectului principal de activitate

= 8 salariati pentru alte activitati (restaurant cu autoservire)
Valoarea totala a cheltuielilor cu personalul inregistrata in 2018 a fost de 3.617.405 let, din care
societatea a acordat tichete de masa in valoare totata de 145080 lei.
FSR SA a efectuat cheltuieli suplimentare cu personalul conform CCM la nivel de societate in
valoare fotaia de 51631 lei cuprinzand: ajutoare sociale in valoare totala de 29594 lej si a suportat

contravaloarea transportului angajatilor de acasa la locul de munca, respectiv 22037 lei.

NOTA 9. CALCULUL SI ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI FINANCIARI
1. Indicatori de lichiditate -

- indicatorul lichiditatii curente = Active curente / Datorii curente
Valoare la 31.12.2018 1,28 (5.454.608 / 4.255.686 )
Valoare 1a 31.12.2017 1,19 (5151164 /4325901 )
Valoare 1a 31.12.2016 1,20 (4714643 / 3933592 )
Valoare 1231.12.2015 1,34 (3835112 /2868468 )
Valoare 1a 31.12.2014 1,42 (3640724 / 2560141 )
Valoare la 31.12.2013 14
Ofer3 garantia acoperirii datoriilor curente (termen de exigibilitate sub 1 an) din activele circulante.

Valoarea recomandati este in jurul valorii 2.

- indicatorul lichiditatii imediate = (Active curente — Stocuri) / Datorii curente
Valoare 1a 31.12.2018 0,75 (5.454.608 - 2.260.194) / 4.255.686 = 3194414/ 4.255.686
Valoare 1a 31.12.2017 0,83 (5151164- 1549783) // 4325901 = 3601381 /14325901
Valoare 1a 31.12.2016 0,74 (4714643- 1815642) /3933592 = 2899001 / 3933592
Valoare 1a 31.12.2015 0,82 (38351 12-1491259) / 2868468= 2343853 / 2868468
Valoare 1a 31.12.2014 0,71 (3640724 -1829733) /2560141 = 1810991 / 256014
Valoare 12 31,12.2013 0,71 ~

Valori recomandate intre minim 0.6 si maxim 1



2. Indicatori de risc
- indicatorul privind acoperirea dobénzilor-determina de cate ori entitatea poate achita cheltuielile
cu dobanda. Cu cat valoarea indicatorului este maij mica, cu atat pozitia entitatii este considerata
mai riscanta.
Profit inaintea platii dobanzii si impogitu}ui pe profit/ Cheltuieli cu dobdnda = Numir de ori
Valoare 1a 31.12.2018 6,18 ori (1312340 / 212501)
Valoare 12 31.12.2017 9,28 ori (999369 / 107735)
Valoare 12 31.12.2016 3,69 ori (375278 / 101582)
Valoare 12 31.12.2015 1,69 ori (314358/ 185928)
Valoare 1a 31.12.2014 1,38 ori (3727797 270714)
Valoare 1231.12.2013 1,44 ori

3. Indicatorul gradului de indatorare
Capital imprumutat / Capital propriu x 100 sau Capital imprumutat / Capital angajat x100, unde
~capital imprumutat = credite peste un an
-capital angajat = capital imprumutat-+capital propriu
Valoare 1a 31.12.2018 2.61 % (576.724 / 22.059.559 x 100)
Valoare 12 31.12.2017 2.9 % (610365 /21.035.937 x 100)
Valoare 1a 31.12.2016  3.19 % (642.557 /20.158.514 x 100)
Valoare la 31.12.2015 3.96 % (827193 / 20901825 x 100)
Valoare 1a 31.12.2014 4.74 % (1037130 /21862140 x 100)
Valoare 1a 31.12.2013  6.86 % B
4. Indicatori de activitate
Viteza de rotatie a stocurilor ~ aproximeazi de ciie ori a fost rulat stocul de-a lungul exercitivlui
financiar,
Costul vanzirilor / Stocul mediu = Numir de ori
Valoare 1a 31.12.2018  4884800/1219749= 4,00 ori
Valoare 1a 31.12.2017 4,74 ori
Valoare 1a 31.12.2016 5,09 ori ~
Valoare 1a 31.12.2015 6,5 ori
Valoare 1a 31.12.2014 4,03 ori
Valoare 1a 31.12.2013 3,59 ori

10



Viteza de rotatie a debitelor-clienti’ - calculeazd eficacitatea societitii In colectarea creantelor
sale si exprima numarul de zile pani la data la care clientii 1si achitd datoriile.

= (Sold mediu clienti / Cifra de afaceri) * 365

Valoare 1a31.12.2018  63.13 zile (1.626.791/ 3.405.215)*365

Valoare la 31.12.2017  65.37 zile (1.764.498/9.852.858)*365

Valoare 1a 31.12.2016 77.48 zile (1.792.160/ 8.442.038)*365

Valoare 1a 31.12.2015  90.03 zile (1987577/ 8057641)*365

Valoare 1231.12.2014  90.10 zile (1890751/ 7659466)*365

Valoare 1a 31.12.2013 115.20zile ~

Valoarea este justificata de scadentele acordate clientilor (45, 60 si chiar 90 zile in cazul clientilor

companii de stat/regii autonome), dar si de clienti rau platnict.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizori — aproximeazi numérul de zile de creditare pe care
societatea il obfine de la furnizorii séi.-

= (Sold mediu furnizori / Achizitii) * 365

Valoare 12 31.12.2018  19.19 zile (378186/ 7194565)*365

Valoare la 31.12.2017 38.61 zile (737537/6972295)*365

Valoare 12 31.12.2016  41.94 zile (501298/ 4362953)*365

Valoare 1a 31.12.2015  62.38 zile (493588/ 2888288)*365

Valoare 13 31.12.2014  76.92 zile (802870/ 3809693)*365

Valoare 1a 31.12.2013 37.85 zile

In cazul achizitiilor de materii prime si-materiale scadentele primite de la furnizori variaza intre 30

si 60 de zile.

Viteza de rotatie a activelor imobilizate — evalueazd eficacitatea managementului activelor
imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generatd de o anumitd cantitate de active
imobilizate. ~

= Cifra de afaceri / Active imobilizate

Valoare 1a 31.12.2018 0,44 (9.405.215/21.602.722)

Valoare 1a 31.12.2017 0,47 (9.852.858/20.997.079)

Valoare 1a 31.12.2016 0,42 (8.442.038/20.283.254)

Valoare 1a 31.12.2015 0,38 (8057641/21198903)

Valoare la 31.12.2014 0,34 (7659466/22428371)

Valoare 1a 31.12.2013 0,30
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NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE ANUALE

NOTA 1. ACTIVE IMOBILIZATE
Ajustari de ]
valoare
Element de Valoare {(amortizarisi
imobilizare bruta provizioane)
Sold ia Cresteri \Cedari Soldla  [oldla  [Cresteri  Cedari Sold Ia
01.01.2017

2017 2017 31.12. 2017(01.01. 20172017 2017 31:12.2017
0 1 P 3 4=142-3 5 5 7 8 = 546-7
Imobitizari
necorporale
Licente, marci 6623561 6623561 1330114 121679 1451793
Alte imobilizari 440229 440229 396357 24843 421200
imobilizari in curs 59783 59783 0 59783 59783
Imobilizari corporale
Terenuri 6888502 6888502 0
Constructii 3932962 1955260 1319998 4568224 528157 153254) 317878 363.533
Instalatii tehnice si
masini 13028598 724204 977610 12775192 9765384 725483 550137 9900730
Alte instalatii,mobilier 375378 147746 523124 354795 20783 375.578
Investitii imobiliare 456812 1959492 224255 2192049 163912 186163 2@3167 136.908
imobilizari in curs 1728973, 2620193 4108583 240583 ]
Imobilizari financiare 1000 1000 |
Total 33.535.798 7.406.8956.690.229 34.252.464 1253873,9[ 1.291.9881.180.96512.649.75’

Alte imobilizari necorporale

Societatea detine licente si marci in valoare totala de 6.623.561 lei (grad de amortizare 21.92%) si alte

imobilizari necorporale in valoare de 440.229

-

lei (grad de amortizare 85.68%).



Terenuri
La 31.12.2018 societatea inregistreaza in evidentele contabile terenuri in valoare de 6.888.502 lei. Ultima
reevaluare a terenurilor a fost efectuata si inregistrata in evidentele contabile la data de 31.12.2007.

—

Constructii
In anul 2018 s-a facut receptia lucrarilor de amenajare a cladirii « Fabrica de Scule de Gaurit », nr,
inventar 10010000, conform Procesului-Verbal nr 194 din 21.12.2018, in valoare de 1882188.02
lei, durata de amortizare 40 de ani s norma de amortizare 3921.23 lei (s-a anulat amortizarea
acumulata in valoare de 137821.44 let).
Au fost transferate in contul 212 Constructii din contul 215 Investitii imobiliare in urma anularii a
contractelor de inchiriere a cladirii Centrala termica nr inventar 10110000 in valoare de 56136 lei si
a cladirii Poarta nr 1 nr inventar 10330000 in valoare de 16936 lei.
Au fost transferate in urma incheierii a contractelor de inchiriere din contul 212 Constructii in
contul 215 Investitii imobiliare urmatoarele cladiri :
- Scularie nr inventar 10370000, in valoare de 425203 lei, contracte de inchiriere cu societatile
STEINEL. MANAGEMENT SRL si G.R.R. INTERNATIONAL SRI,
- Pavilion cercetare nr inventar 10720000, in valoare de 690304.88 lei (s-a anulat amortizarea

acumulata in valoare de 66669.12lei).

Instalatii tehnice si masini
Valoarea intrarilor de instalatii tehnice si masini este de 724,203.65 lei si reprezinta:

a) achizitie utilaje:

- gratar cu roca vulcanica entru Restaurant PitStop in valoare de 4656.3 lei de [a Maxigel SRL cu factura
1836018 din 29.08.2018.

- compresor CNC in valoare de 44257.64 lei cu factura 53113201 din 28.02.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL B
- Tezervor aer comprimat in valoare de 7330.55 Jef cy factura 53113397 din 09.03.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL
- strung orizontal cu CNC model Victor Vturn 26/60F seria UC 1-1160 in valoare 251802 lei conform
Contract leasing 30162778 din 16.05.2018 UNICREDIT LEASING CORPORATION
- sistem complet cu 4 axe pentru masina frezat Victor in valoare de 46566 lei cu factura 180106 din
09.03.2018 de la MEPRO UTILAJE SR1~
- strung universal CU400/1000 in valoare de 99127.8 lei conform Contract leasing 30166676 din 14/09/2018
UNICREDIT LEASING CORPORATION
- schela Omega in valoare de 3728.73 lei cu factura 0308039 din 19.09.2018 de la TECHNO PRO SRL.



b) achizitie mijloace de transport:

- Ford Transit Connect 1.5 TDCI 100CP M6 in valoare de 59865.03 lej conform Contract leasing 30162193
- Ford Ecosport Titanium in valoare de 69057.03 lei conform Contr.leasing 30167434/0618

- Ford Mondeo Titanium Eagon 2.0 TDC; in valoare de 107488.56 lei conform Contr 1. 30170693

- Ford Transit Courier rulat in valoare de 30280 lei cu factura 7145932 din 20.12.2018 de la SPRINTER
2000.

Valoarea iesirilor de instalatii tehnice si masini in valoare totala de 977 ,609.52 lei cuprind:
a) casare-dezrnembrare utilaje :
- in31.03.2018 in valoare de 61360.55 lei, amortizate integral
- in 30.09.2018 in valoare de 2928248 lei, valoare amortizata 14499 .81 lei

- in 21.12.2018 mas. univ. asc. HELITRONIC in valoare de 707054.95 lei, valoare amortizata
420822.75 .
b) vanzare autoturisme in valoare de 179,911.50 lei

- casare-Remat Autoutilitara Furgon VW Caddy in valoare de 7000 lei in data de
31.05.18

- Vanzare autoturism Ford Fiesta WFODXXGAKDFJ03068in valoare de 46432.50 lei in
data de 31.07.18 :

- vanzare autoturism Ford Fiesta WFODXXGAKDFM70383 in valoare de 46065 lei in
data de 31.07.18;

- vanzare autoturism Ford Focus WF06XXGCC6GY08273 in valoare de 60194 lei in
data de 31.07.17 8

- vanzare autoturism VW Borz in valoare de 20220 lei in data de 02.08.18.

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

Valoarea intrarilor de mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si
materiale si alte active corporale este de 147,746.00 lei si reprezinta ecthamente video pentru paza

si protectie.

Investitii imobiliare
Au fost ‘transferate in urma incheierii a contractelor de inchiriere din contul 212 Constructii in
contul 215 Investitii imobiliare urmatoarele cladiri -
- Scularie nr inventar 10370000, in valoare de 425203 lei, contracte de inchiriere cu societatile
STEINEL MANAGEMENT SRL si G.R.R. INTERNATIONAL SRL. S-a facut receptia lucrarilor
de amenajare conform Procesului-Verbal nr 195 din 21. 12.2018, in valoare de 736178 94 lei,

durata de amortizare 40 de anj (s-a anulat amortizarea acumulata in valoare de 151183.2).



- Pavilion cercetare nr inventar 10790000, in valoare de 690304.88 lei. S-a facut receptia lucrarilor
de amenajare conform Procesului-Verbal nr 196 din 21.12.2018, in valoare de 107805.27 lei,
durata de amortizare 40 de ani.

Au fost transferate in contul 212 Constructii din contul 215 Investitii imobiliare in urma anularii a
contractelor de inchiriere a cladirii Centrala termica nr inventar 10110000 in valoare de 56136 lei si
a cladirii Poarta nr 1 nr inventar 10330000 in valoare de 16936 lei.

Imobilizari financiare

FSR SA detine titluri de participare in valoare de 1.000 lei la Brasov Business Centre SA.

Imobilizarile corporale si necorporale aflate in evidenta contabila a FSR SA sunt

amortizate, ca si in anii precedenti, prin metoda amortizarii liniare.

Imobilizarile corporale in curs la 3 1.12.2018 sunt in valoare de 227659.62 lei si se refera la

urmatoarele investitii realizate in regie proprie si cu tertii:

| Sold final
Denumire investitie in curs —cont 231, 235 2018
Echip.tehnologice,utilaje 20482.71
Pavilion-administrativ 148546.81
Matrite in regie proprie _ - | 35114.8
Investitie in curs Anexa Auto 23515.3
TOTAL 227659.62
NOTA 2. PROVIZIOANE
Denumirea provizionutui B Soldla | Transferuri Sold Ia

| 01.01.2018 in cont dincont | 31.12.2018
Ajustari pentru deprecierea materiilor prime 81.008 0 0 81.008
Ajustari pentru deprecierea materialelor 137.217 0 0 137217
Ajustari pentru deprecierea produselor finjte : 123.426 0 0 123.426
Provizioane pentru deprecieres creantelor-clienti 47528 0 0 47528

|

 E— ! |

Total 389179 0 0 389179




NOTA 3. REPARTIZAREA PROFITULUI

—

Suma
Destinatia profitului -lei-
Profit net de repartizat: 1.023.621
- rezerva legala 41890
- rezerve din profit reinvestit 2018- 452813 lei 410923
- profit nerepartizat 570808
- dividende etc. -

—

In 2018 FSR SA a inregistrat un profit contabil net de 1.023.62 lei, a obtinut profit din activitatea
de exploatare in valoare de 1.313.011 lei si pierdere din activitatea financiara in valoare de 213.172
lei.
Societatea FSR SA detine Restaurantul PitStop in suprafata de 432 mp si conform Legii 170 din
2016 datoreaza impozit specific anual, respectiv in 2018 a achitat suma de 14210 lei. Restaurantul a
obtinut in 2018 un profit in valoare de.225425 lei.
Conform art. 22 din Legea 227 din 2015-Codul Fiscal actvalizat cu modificarile ulterioare,
societatea FSR SA a beneficiat de scutire a profitului reinvestit in echipamente tehnologice,
datorita achizitiilor de utilaje noi in valoare totala de 452813 lei:

- compresor CNC in valoare de 44257.64 lei cu factura 53113201 din 28.02.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL
- rezervor aer comprimat in valoare de 7330.55 lei cu factura 53113397 din 09.03.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL
- strung orizontal cu CNC model Victor’Vtum 26/60E seria UC 1-1160 in valoare 251802 lei conform
Contract leasing 30162778 din 16.05.2018 UNICREDIT LEASING CORPORATION
- sistem complet cu 4 axe pentru masina frezat Victor in valoare de 46566 lei cu factura 180106 din
09.03.2018 de la MEPRO UTILAJE SRL
- strung universal CU400/1000 in valoare de 99127.8 lei conform Contract leasing 30166676 din 14/09/2018
UNICREDIT LEASING CORPORATION.
- schela Omega in valoare de 3728.73 lei cu factura 0308039 din 19.09.2018 de Ia TECHNO PRO SRL.



NOTA 4. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

Denumirea indicatorului | Exercitiu financiar
Precedent | Curent
0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 9852858 | 9.405.215
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5) 6497590 8335302
3. Cheltuielile activitatii de baza 2318814 | 2265754
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 2035296 | 1447702 |
5. Cheltuielile indirecte de productie _ 2143480 4621846
6. Rezultatul brut aferent ciftei de afaceri nete (1 - 2) 3355268 1069913
7. Cheltuielile de desfacere 681772 742082
3. Cheltuieli generale de administratie 1863713 394619
9. Alte venituri din exploatare 122573 142146
10. Venituri aferente productiei in curs de executie 84110 1237653
11, Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9+10) 1016466 1.313.011
NOTA 5. SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
Termen de ]
Creante Soidia lichiditate
31/12/2018 Sub 1an Peste 1an|
0 1=243 2 3
Total, din care: 2.824.149 2.824.149
Furnizori debitori
Creante comerciale si alte conturi asimilate 1290033 1290033
Creante legate de personal 2915 2815
Creante legate de bugetul de stat si bugete
locale  * - 79914 79914
ehitori diversi 302374 302374
Decontar! in cadrul grupuiui 1148913 1148913
Datorii | Soldia Termen de fichiditate
 131/12/2018 Sublan 1-5 ani
0 1=243+4 2 3
Total, din care: 4832410 4.255.686 576724
Datorii comerciale si alte conturi asimilate 251144 251144
Clienti creditori 161973 161973
Datorii legate de personal 77602 77602|
Datorii fa bugetul consolidat al statului
decembrie 2018 138621 138621
Fond mediu 568 568 B
Impozit pe profit
Tva de plata 12683 12683
Dividende 130530 130530
Credite bancare pe termen scurt si dobanzi
pferente 2804925 2804925
redite bancare pe termen lung si dobanzi
ferente
Leasing 971535 394811 576724
Sume datorate actionarilor |
Alte datorii - 282829 282829




Viteza de rotatie a activelor totale
= Cifra de afaceri / Total active

Valoare la 31.12.2018
Valoare Ja 31.12.2017
Valoare 1a 31.12.2016
Valoare 12 31.12.2015
Valoare Ia 31.12.2014
Valoare 1a 31.12.2013

0,39 (9.405.215/24.426.871)
0,38 (9.852.858/26.209.928)
0,34 (8.442.038/25.008.336)
0,32 (8057641/25034015)
0,29 (7659466/ 26098306)
0,24

5. Imdicatori de profitabilitate- Restaurant

Marja brutd din vanziri = Profitul brut din vanziri / Cifra de afaceri

Valoare la 31.12.2018
Valoare la 31.12.2017
Valoare 1a 31.12.2016
Valoare la 31.12.2015
Valoare la 31.12.2014
Valoare la 31.12.2013

63.35 % (727128/ 1147869*100)
62.02 % (610361/ 984079*100)
57.86 % (579978/ 1002400*100)
55.27 % (563476/ 1019434%100)
33.86 %

32.86 %

—

6. Profit Ia 1000 lei venituri totale
Profit brut / Venituri totale*1000

Valoare la 31.12.2018
Valoare la 31.12.2017
Valoare la 31.12.2016
Valoare la 31.12.2015
Valoare 1a 31.12.2014
Valoare 1a 31.12.2013

101.7 lei (1.099.839/10.814.465 * 1000)
88.47 lei (891634 / 10078226 * 1000)
36,40 lei (323.694 / 8.892.766 * 1000)
15,58 lei (128430 / 8241598 * 1000)
14,29 lei (102065 / 7142886 * 1000)
10,17 lei

7. Rentabilitatea economica

Profit brut / Capital propriu * 100

Valoare la 31.12.2018
Valoare 12 31.12.2017
Valoare la 31.12.2016
Valoare 1a 31.12.2015
Valoare 1a 31.12.2014

4.99 % (1.099.839 / 22.059.559 *100)
4.24 % (891.634/ 21.035.937 *100)
1.61 % (323.694 / 20.158.514 *100)
0.61 % (128430/ 20901825 *100)
0.47 %

12



8. Gradul de utilizare a capitaiului
Activ total /Capital propriu
Valoare 12 31.12.2018 1,11 (24.426.871/22.059.559)
Valoare 1a 31.12.2017 1,25 (26.209.928/ 21.035.937)
Valoare 1a 31.12.2016 1,24 (25.008.336/20.158.514)
Valoare 1a 31.12.2015 1,20 (25034015/20901825)
Valoare la 31.12.2014 1,19 (26098306/21862140)
Valoare 12 31.12.2013 1,27

NOTA 19. ALTE INFORMATI

Sediul social: str. C&mpului; Nr. 1; Résgnov - jud. Brasov; Cod. 404500
Numdr de telefon: 0268 - 257776, Fax: 0368 - 800014
Contact: contact@fsr.ro; www.fsr.ro

Numdrul §i data invegistrdrii la Oficiul Registrului Comerpului: JOR/354/1991
Cod unic de iregistrare: RO 1121175

Forma juridica : societate pe actiuni cu capital privat roman deschisa la tranzactionare pe
sistemul alternativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti { B.V.B ) conform
deciziei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 979/20.05.2015.

Actionarul majoritar al societatii este SPRINTER 2000 SA din Brasov, care detine la data
bilantului 94,6539 % din capitalul social.

Informatii cu privire la evolutia si structura capitalului social, sursele de finantare si participatiile
detinute de FSR SA au fost prezentate in Nota 7 si in situatia modificarilor capitalului propriu care

face parte din situatiile financiare.

FSR SA inregistreaza la 31,.12.2018:

- cheltuieli in avans in valoare totala de 40054.02 lei, reprezentand plati efectuate _in avans
conform contractelor si conform politelor de asigurare in valoare de 8986.52 lei, energie prezumata
facturata de societatea Electrica Furnizare SA in valoare de 31067.5.

- venituri inregistrate in avans in valoare totala de 20982.28 lei, reprezentand rate si dobanzi
aferente acestora inregistrate in baza contractelor de vanzare —cumparare pentru garsoniere vandute
angajatilor in anul 1999 in valoare de 8985.11 lei si chirie platita in avans pentru 3 luni de Brutaria
Alipan SRL in valoare de 11997.18 lei.

13



FSR SA are in derulare contracte de leasing financiar conform tabelului de mai jos :

Companie Leasing | Obiectieasing : Datacor
Autoturism Ford

IMPULS LEASING ROMANIA IFN 88128 Mondec 03.11.2016 10.11.2021 94 160.00
Autoturism Ford Fiesta 7

IMPULS LEASING ROMANIA IFN 66127 Trend 03.11.2016 10.11.2021 46,605.00
Autoturism Ford Fiesta

IMPULS LEASING ROMANIA IFN 66128 Trend 03.11.2016 10.11.2021 46,605.00

T Autoturism Ford Focus
IMPULS LEASING ROMANIA IFN 66129 Trend 03.11.2016 10.11.2021 509,958.00

Masina de frezat Centru
vertical Victor Veenter-
UNICREDIT LEASING CORPORATIO 30120772 | P106 seria GP1-1210 23.05.2017 31.05.2020 341,642.50

Masina de frezat
Schaublin 160 CNC

Siemens 810D Centru

UNICREDIT LEASING CORPORATIO 30147509 | vertical _18.12.2017 31.01.2021 485,460.00
Ford Transit Connect

UNICREDIT LEASING CORPORATIO 30162193 | 1.5TDCi 100CP M6 21.05.2018 30.04.2023 58,885.03

Strung orizontal cu
CNC Victor Viturn

UNICREDIT LEASING CORPORATIO | 30162778 | 26/80K seria UC1-1160 16.05.2018 31.05.2023 251,802.00

.

Ford EcoSport Titanium
| UNICREDIT LEASING CORPORATIO | 30167434 | 1.0 EcoBoost 125 18.08.2018 30.08.2021 69,057.03

Ford Mondeo

UNICREDIT LEASING CORPORATIO | 30170693 | TitaniumWagon2.0TDCi | 31.07.2018 31.07.2023 107,488.56

Strung universal i
UNICREDIT LEASING CORPORATIO 30166676 | CLI400/1000 14.08.2018 30.09.2023 | 99,127.80

-—

FSR SA este auditata de SC Bilmarc Audit Expert SRL din Brasov.

FSR SA beneficiaza de linii de credit si credit pe termen mediu pentru care a garantat cu bunuri
mobile si imobile, astfel : -

» Linie de credit la Banca Comerciala Feroviara in valoare de 2.200.000 de lei, din care
disponibili 53499 lei — ipoteca pe teren si constructii apartinand FSR SA.

» Linie de credit la Credit Agricole Bank Romania SA in valoare de 450.000 de lei, din care
disponibili 0 lei — obligatie garantata prin contract fideiusiune nr G007/011/2016 din
16.12.2016.

» Linie de credit la Banca Transilvania in valoare de 1.400.000 de lei, din care disponibili 0

lei ipoteca pe teren si constructii apartinand FSR SA.
14



La data bilantului societatea nu inregistreaza sume restante la bugetul consolidat al statului sau la

bugetul local. Societatea a virat in anul 2018 in contul impozitelor si taxelor urmatoarele sume:

-

TVA de plata 658971 lei

Impozit pe venituri de natura-salariilor 233350 lei

‘Buget asigurari sociale si fonduri speciale 1306238 lei

Impozit profit 80622 lei

Impozite si taxe locale 116211 le

La 31.12.2018 societatea inregistreaza in evidentele contabile sume de recuperat de la Casa de

sanatate Brasov pentru indemnizatii suportate din FNUASS in perioada februarie 2018- decembrie

2018 in valoare totala de 31111 lei precum si suma de 490 lei de recuperat de la Casa de Pensii.

—

DIRECTOR GENERAL, INTOCMIT,
VICTOR TERZEA Sef Serviciu financir-contabil,

_ Cristina Palko-Dani
\

-
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FABRICA DE SCULE RASNOV

“Btr Campului nr.1, Rasnoy - 505400, Bragov - ROMANIA, Jo8/354/1991, CUL ROTIZIFTS, GSSV: 14.125.097,50 LE ;
Tek:+40-268-257776, Fax: +40-368-800014, E-mail: contact@fsr.ro, aprovizicnare@fsy.ro, export@fst.ro,
Wed page: wwwelsrio, Desfacere; Tek+40.358. 800012, TellFax: +40-368-800010.

RAPORTUL ADMINISTRATORULUI
LA DATA DE 31.12.2018

Societatea Fabrica de Scule Rasnov SA, cu sediul in Rasnov, str. Campului, nr,
1, jud. Brasov, inregistrata la Oficiul Registrului Comertului sub nr. J08/354/ 1991, avand
codul unic de inregistrare RO 1121175, a desfisurat in anul 2018 activitate de productie
Fabricarea uneltelor- cod CAEN 2573, realizand urmitorii indicatori :

- ventturi totale - 10.814.465lei;
- cheltuieli totale - 9.714.626lei;
- profit brut - 1.099.839%ei;
- impozit pe profit - 76.218lei;
- profit net - - 1.023.621%ei.

Din profitul net in suma de 1.023.621 lei, se repartizeaza;

- rezerva legala 41890 lei,

- alte rezerve 410923 lei, reprezentand profit scutit de impozitare conform
investitiilor realizate in echipamente tehnologice in anul 2018.

- profit nerepartizat 570808 lei.

La intocmirea situatiilor financiare anuale au fost respectate prevederile reglemetarilor
contabile in vigoare, ale Legii contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare, ale O.M.F.P. nr. 1802/2014 pentru aprobarea reglementarilor
contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate, cu modificarile si completarile ulterioare, precum si ale OMFEFP 10/2019 -
privind principalele aspecte legate de intocmirea si depunerea situatiilor financiare
anuale si a raportirilor contabile anuale ale operatorilor ecoromici la unitétile
teritoriale ale Ministerului Finantelor Publice.

ALTE INFORMATIL:

a) dezvoltarea previzibild a entititii - societatea comerciala isi va axa activitatea pe
aceleasi domenii ca in trecut, din constderentul ca pe aceste domenii s-a inregistrat cea
mai mare rata a profitului,

b) activititile din domeniul cercetrii si dezvoltdrii — nu este cazul;

¢) informatii privind achizitiile propriilor actiuni, si anume - motivele achizitiilor
efectuate in cursul exercifiului financiar; numarul $i valoarea nominald sau, in absenta
acesteia, echivalentul contabil al actiunilor achizitionate si instriinate in cursul
exercifiului financiar si proportia din capitalul subscris pe care acestea o reprezinti;in
cazul achiziiei i instrdindrii cu titlu oneros, contravaloarea actiunilor; numarul §i

@

[ 8
7 \ s ek o st



valoarea nominald sau, in absenta acesteia, echivalentul contabil al tuturor actiunilor
achiziionate §i detinute de entitate si proportia din capitalu] subscris pe care acestea 0
reprezintd — nu este cazul;

SC Fabrica de Scule Rignov SA, constituiti ca societate pe actiuni in baza HG
ar.1272/1990, are ca obiect principal de activitate producerea si comercializarea
sculelor aschietoare, cod CAEN 2573- Fabricarea uneltelor. Forma juridica este de
societate deschisa pe actiuni tranzactionate in cadrul sistemului alternativ de
tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti si isi desfasoara activitatea
in conformitate cu legile romanesti si statutul societatii.

La data de 31.12.2018 structura actionariatului inregistrata la Depozitarul Central
SA Bucuresti este urmatoarea:

Nr. ] Capitalul social T
rt Actionar T r— s

crt. | Valoare (RON) | Numir actinni % din total |

1. | SPRINTER 2000 S.A. 1 13.369.952.5 5.347.981 94,6539

2. | Actionari persoane fizice | 635.342.5 254.137 | 4,4980

3. | A.V.AS. Bucuresti 112.612,5 _45.045 0,7973 |

4. | Actionari persoane juridice 7.190.0 2.876 0,0509
Total SCFSRSA N 14.125.097.5 5.650.039 100,00

Numarul total de actionari este de 3.467, iar valoarea nominala a unei actiuni este
de 2.50 lei.

Valoarea capitalului social al FSR SA nu s-2 modificat fata de 31.12.2017, ultima
majorare de capital social subscris varsat fiind inregistrata in iulie 2008.

In anul 2018 conducerea societatii nu a suferit modificari fata de anul precedent,
fiind asigurata de Consiliul de Administratie format din Terzea Victor - presedinte
al consiliului de administratie si director general, Omer Urfi Erol - membru si
Spatarelu Dan — membru.

d) existenta de sucursale ale entitdii — nu este cazul; Activitatea societatii s-a
desfasurat la sediu.

e) in ceea ce priveste utilizarea de citre entitate a instrumentelor financiare, dacd sunt
semnificative pentru evaluarea activelor sale, a datoriilor, a pozitiei financiare §i a
profitului sau pierderii:

- obiectivele si politicile entititii in materie de management al riscului financiar — nu
este cazul;

- expunerea entitatil la riscul de pret, riscul de credit, riscul de lichiditate §i la riscul
fhuxului de numerar — nu este cazul. Societatea practicd o politicd de preturi prin care
urmiireste modificarea acesiora functie de evolufia preturilor pe piata. Nivelul
preturilor practicat este unul competitiv in ceea ce priveste concurenta pe plan local.
Datele de scadenta a datoriilor sunt atent monitovizate, iar sumele datorate dupa
expirarea termenelor de plata sunt urmarite cu promptitudine.

Politicile si obiectivele firmei privind managementul riscului sunt:

- menfinerea unui risc scizut de colectare a creantelor, prin respectarea
procedurilor interne adoptate in vederea realizirii acestui obiectiv; revizuirea
acestor proceduri dacd este necesar;

- asigurarea unui echilibru intre perioada de recuperare a creantelor si perioada de
plati a datoriilor. -




Activitatea economica a societatii are la baza, ca si in anii precedenti, producerea si
comercializarea sculelor aschietoare conform obiectului principal de activitate
declarat,

Societatea detine incepand ca anul 2009 un restaurant cu autoservire si
inregistreaza si in 2018 venituri din alte activitati.

Evolutia fata de anii precedenti si performantele financiare al FSR SA sunt redate
mai jos.

Principalii indicatori ai anului 2018 se prezintd astfel, comparativ cu BVC 2018 si
realizéirile anului 2017:

_ Mii lei
> 7 :

Indicatori Realizat 2017|BVC 2018 [Rectizat jin’f;:j?;jgs
0 »_ 2 3 4 2

1. Venituri totale, din care: 10078 10372 10814 104.26%
1.Venituri din exploatare,din care: 10066} 10372 10785 103.98%
a) venituri din activitarea de baza 8637 7510 8088 107.7%
b) venituri din alte activitati 1395 2862 2697 94.23%
c) venituri din surse bugetare, din 28 34
care
-subventii 28 34

2.Venituri financiare 18 29

3. Venituri exceptionale

Cheltuieli totale, din care: 9187 9294 9714 104.52%
Cheltuieli din exploatare 9043 8982 9472 105.46%
Cheltuieli financiare 144 312} 242 77.56%
Cheltuieli exceptionale

Rezultat brut 891 1078 1099 101.95%
Impozit profit 14 172 76 44.19%
Profit net 877 206 1023 112.91%

In 2018 FSR SA a inregistrat o cifra de afaceri neta in valoare de 9.405.215 lei cu
4.5% mai mica fata de perioada similara a anului precedent cand a fost 9.852.858
lei. -

Societatea a realizat cca 104.26% din veniturile estimate in BVC pe 2018. Veniturile
din vanzarea produselor finite in valoare totala de 6810981 lei au fost realizate prin
comercializare :

pe piata interna

pe piata intracomunitara

5521427 lei
1289554 lei

81%
19%




Mii lei

Nr. , X Realizar Realizat | Realizat
ere, | Indicator Simbol | 516 2017 2018
1. | Cifra de afaceri neta CA 8442 9853 9405
2. Valoarea productiei marfa | Qe 4914 5429 | 5620 |
3. Productivitatea Wa 123 135 170

_ muncii(Qe/S) .
4. Numar salariati productie | S 49 | 40 33

Productivitatea anuala a muncii a crescut ca aprox. 26% in 2018 fata de 2017;
valoarea productiei marfa a crescut cu aprox. 3.5% in 2018 fata de 2017 in conditiile
in care numarul mediu de salariati direct productivi a scazut cu 17.5% in 2018 fata
de cel din 2017.

Veniturile inregistrate in 2018, in valeare de 10.814.465 lei, cuprind :
- venituri din exploatare in valoare de 10.785.014 lei, formate din :

o cifra de afaceri neta 9.405.215 lei
o venituri aferente costului productiei-sold creditor 700,909 lei
o alte venituri de exploatare 536.744 lei

- venituri financiare in valoare de 29.451 Jei

—

Cifra de afaceri neta inregistrata in 2018 in valoare de 9.405.215 lei are urmatoarea
structura :
- 70.1 %, respectiv 6.597.057 lei, venituri din vanzarea produselor finite
- 12.2 %, respectiv 1.147.869 lei, venituri realizate din activitati secundare
(servicii de alimentatie publica prin restaurantul cu autoservire)
- 2.3 %, respectiv 213.924 lei, venituri din vanzarea marfurilor
- 15.4 %, respectiv 1.446.365 lei, alte venituri (chirii, {ransport, valorificare
desen)

Cheltuielile totale ale societatii in valoare de 9.714.626 lei are urmatoarea structura:

Cheltuieli de exploatare in valoare de 9.472.003 lei, din care ponderea o detin :

- cheltuieli cu personalul 36174051ei 38.2%
~  cheltuieli cu materii prime si materiale 24636221  26.0%
- cheltuieli cu amortizarea 11166171i 11.8%
- cheltaieli cu prestatiile externe 1345183 lei  14.2%
- cheltuieli privind marfurile 554725 lei 5.8%
- cheltuieli cu energia 374451 1lei 4.0%

Cheltuieli financiare in valoare de 242.623, formate din :
- cheltuieli privind dobanzile aferente creditelor bancare 212501 lei 88%
- alte cheltuieli financiare 30122 1ei 12%



Principalii indicatori ai contului de profit si pierdere din 2018 comparativ cu anii

2017 si 2016
Mii lei
Indicator CPP Realizat Realizat Realizat % realizat
2016 2017 2018 2018 fata
de 2017

L. Venituri totale, din care; 8893 10078 10814 | 107.3%
1.Venituari din exploatare,din 8856 160690 10785 107.2%
care: B

a) venituri din activitarea de 7983 8637 8088 93.6%

. baza

b) venituri din alte activitati 826 1395 | 2697 193.3%
¢) vemituri din surse bugetare, 47 28 34 117.2%
din care

-subventii 28) 28 34 117.2%
2.Venituri financiare 36 18 29 161.1%
3. Venituri exceptionale

Cheltuieli totale, din care: 8569 9187 9714 105.7%
Cheltuieli din exploatare 8413 9043 9472 |  104.7%
Cheltuieli financiare 155 144 242 168.0%
Cheltuieli exceptionale |
Rezultat brut 324 891 | 1099 123.3% |
Impozit profit 50 14 76 542.8%
Profit net 274 877 1023 |  116.6%

—

Profitul brut contabil al anului 2018 este de 1.099.839 lei, impozitul pe profit datorat
reprezinta 76218 lei, iar profitul net contabil aferent exercitiului financiar 2018 este
de 1.023.621 lei, rezerva legala a societatii a fost majorata cu 41890 lei.

Activitatea gestionara si financiar-contabila este organizata conform Legii
contabilitatii 82/1991 republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat in conformitate cn prevederile Legii
contabilitatii 82/1991 republicata, a OMF 1802/2014 si a Ordinului 2861/09.10.2009.

In timpul exercitiului financiar 01.01.2018-31.12.2018 s-au depus cu regularitate si
cu respectarea termenelor prevazute de lege declaratiile privind obligatiile de plata
le bugetul consolidat al statului. Societatea este platitoare de taxa pe valoarea
adaugata lunar si de impozit pe profit la trimestru. Imporzitele si taxele aferente
anului financiar 2018 au fost calculate conform legislatiei in vigoare si virate la
termenele prevazute de lege.

Efortul financiar ficut de societate pentru a onora aceste pliti, a fost realizat numai
din incasirile activititii de bazi.



Situatia activelor, datoriilor si capitalurilor proprii la 31 decembrie 2018 se prezinta
astfel:

Denumirea indicatorului .;';lg;' ;‘; ;‘; . ;‘lez.lgojf; i
Active imobilizate 20997079 21.602.722
Active circulante, din care 5151164 5.454.608
-Stocuri total 1549783 2.260.194
-Creante 3407547 2.824.149
- Casa si conturi la binci 193834 370.265
Cheltuieli inregistrate in avans 61685 40054
Datorii ce trebuiesc pliitite intr-o perioadi de un an 4325901 4.255.686
Active circulante nete _856159] 1.190.325
Total active-Datorii curente 21853238 22.793.047
Datorii ce trebuiesc plitite fntr-o perioadd mai mare 610365 576724
de un an
Venituri inregistrate in avans 237725 205415
Capital subscris varsat 14125098 14.125.098
Rezerve din reevaluare 4283409 4.283.409
Rezerve 2156126 2.608.939
Profit reportat 284096| 471.305
Rezultatul et al exercitiului — Profit 877424  1.023.621
Capitaluri proprii 21035937  22.059.559

FSA SA detine toate autorizatiile necesare desfasurarii activitatii economice
in bune conditii si in limitele prevazute de lege, respecta legislatia privind protectia
mediului si este certificata, incepand cu 27.03.2007, in ceea ce priveste Sistemul de
Management de Mediu (certificat conform cu SR EN ISO 14001:2005, EN ISO
14001:2004) si, incepand cu 27.07.1999, in ceea ce priveste Sistemul de Management
al Calitatii (certificat conform SR EN ISO 9001 :2008, EN ISO 9001 :2008).

In anul 2018 societatea a acordat avansuri in valoare de 262741 lei administratorilor
societatii. Pentru anul 2018 in cadrul entitatii nu sunt prevazute modificari importante
atat in ceea ce priveste valoarea investitiilor cat si a cifrei de afaceri.

SUMAR AL POLITICILOR CONTABILE

PRINCIPH CONTABILE

Societatea respecta principiile contabile generale: principiul continuarii activitatii,
principiul permanentei metodelor, principiul prudentei, principiul independentei
exercitintui, principiul evaluarii separate a elementelor de active si de datorii, principiul
necompensatii, principiul prevalentei economicului asupra juridicutui principin} pragului
de semnificatie, elementele prezentate in situatiile financiare anuale fiind evaluate in
conformitate cu acestea, conform contabilitatii de angajamente.



1. Principiul continuitatii activitatii: s-a tinut cont de faptul ca societatea isi va continua
in mod normal functionarea in viitorul previzibil;

2. Principiul permanentei metodelor: Au fost aplicate aceleasi regului, metode,norme,
privind evaluarea, inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale,
asigurdnd comparabilitatea in timp a informatiilor contabile. ,

3. Principiul prudentei: Au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pana
la data inchiderii exercitiului financiar; s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si
pierderile potentiale si au fost facute ajustari de valoare tinind seama de toate .
deprecierile posibile indiferent de modul cum acestea ar fi influentat rezultatul financiar;
4. Principiul independentei exercitiufui: La determinarea rezultatului s-au luat fn calcul
toate veniturile si cheltuielile indiferent de data incasarii sumelor, respectiv, data
efectuarii platilor;

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si de pasiv: au fost inregistrate toate
elementele de activ si pasiv si, eventual, ulterior s-au efectuat compensari legale;

6. Principiul intangibilitatii: bilantul de deschidere corespunde cu cel de inchidere al
anului precedent;

7. Principiul necompensarii: nu s-au efectuat compensari intre venituri si cheltuieli, ori
intre active si pasive, altele decat cele permise de lege.

Politici contabile semnificative: Situatiile financiare sunt intocmite isi exprimate in lei;

METODE CONTABILE B

Societatea nu a schimbat in 2018 politicile san metodele contabile declarate initial.
Societatea utilizeaza metoda inventarului permanent.

Mijloacele fixe aflate in evidenta contabila a societatii sunt amortizate, ca si in anii
precedenti, prin metoda amortizarii liniare.

Ca si in anii precedenti, societatea tine contabilitatea de gestiune prin metoda pretului
prestabilit sau a costului standard.

REGULI DE EVALUARE

Activele imobilizate sunt inregistrate, la intrarea in patrimoniu, la costul de achizitie sau
valoarea stabilita prin contractul de dobandire a acestora, activele circulante sunt
inregistrate la cost de achizitie sau de productie, dupa caz .

Datoriile si creantele sunt evidentiate la valoarea nominala.

Metoda de evaluare si inregistrare in contabilitate a stocurilor la iesirea din gestiune a
acestora si a altor active fungibile este “Metoda primului intrat — primului iesit — FIFO-”,
aceasta fiind aplicata cu consecventa pe intreaga durata a exercitiului financiar.

FSR SA a efectuat la 31.12.2018 , conform OMEP 1802/2014, reevaluarea datoriilor si
creantelor in valuta, la cursurile BNR anuntate in 31.12.2018.

Inventarierea patrimoniului s-a efectuat in conformitate cu prevederile Legii 82/1991
republicata si a OMFP 1802/2014 si a Ordinului nr.2861/2009.

ALTE INFORMATII

Societatea este platitoare de taxa pe valoarea adangata lunar si de impozit pe profit la
trimestru.

Evidenta contabila este tinuta la zi pe conturi sintetice si analitice. Balantele de verificare
sintetice si analitice sunt intocmite lunar de catre serviciul financiar contabil al FSR SA.
Societatea tine registrele de contabilitate obligatorii: Registrul inventar, Registrul Jurnal,
Cartea Mare.



Societatea indeplineste 2 din cele 3 criterii prevazute de lege (total active minim
17.500.000 lei si numar mediu de salariati in cursul exercitiului financiar de minim 50) si
intocmeste ca si in anii precedent situatii situatii financiare anuale care cuprind:

- Bilant

- Cont de profit si pierdere

- Situatia modificarilor capitalului propriu

- Situatia fluxurilor de numerar

- Note explicative la situatiile financiare anuale
Forma juridica este de societate deschisa pe actiuni tranzactionate in cadrul sistemului
altemnativ de tranzactionare administrat de Bursa de Valori Bucuresti si isi desfasoara
activitatea in conformitate cu legile romanesti si statutul societatii.
Situatiile financiare anuale intocmite de FSR SA fac obiectul auditului statutar, conform
legii.

SISTEMELE INFORMATICE FOLOSITE DE SOCIETATE

FSR SA utilizeaza incepand cu ianuarie 2013 programul de contabilitate si gestiune
Neomanager 7, care permite cu ajutorul modulelor integrate (de contabilitate generala,
salarizare, gestiune financiara, aprovizionare, stocuri, gestiune client, gestiune furnizori)
evidenta informatizata a tutaror proceselor si operatiunilor economice. Societatea detine
si un program informatic folosit pentru lansarea si urmarirea productiei.

Planul de conturi si monografia contabila utilazate de societate sunt in concordanta cu
OMEFP nr.1802 din 2014 si sunt predefinite in sistemul integrat de evidenta.

Informatii privind salariatii:

a) S-au acordat indemnizatii membrilor organelor de administratie in valoare totala de
42951 lei cumulat pentru cei trei membri.

b) Nu exista obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai
organelor de administratie, conducere si supraveghere.

¢)S-an acordat avansuri membtilor organelor de administratie in valoare de 262741 lei in
timpul exercitiului.

d) salariati:

- numar mediu: 78

- salarii platite, aferente exercitinlui: 3444706 lei

- cheltuieli cu asigurarile sociale: 172699 lei

Societatea nu detine filiale. Bilantul contabil a fost intocmit cu respectarea regulilor
prevazute de reglementarile in vigoare, pe baza balantei de verificare. Contul de profit si
pierdere reflecta fidel veniturile, cheltuielile si rezultatele financiare ale perioadei de

raportare.

Presedintele Consiliului de Administratie
ing. Victor Terzea
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Raportul auditorului independent

-

‘A DE SCULE %smnr SA”

Raport cu privire la Auditul Situatiilor Financiare R4
Opinie
I Am auditat sitwatiife financiare  anesaie ale societitih FABRICA DE SCULE

RASNOV SA . cu sediul social in Rusnov,str. Clmpului nr. 1, idemtificana prin codul unic
de nregistrare fiscala 1121175 care cuprind bilantul 1o data de 31 decombric 2018,
contul de profit 5i pierdere, situatia moditicarilor capitalului propriu si shwatia tlusuritor
de trezorerie pentru exercitivl financiar inchelat la accasta dota, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative st notele explicative

2 Situatiile financiare la 31 decembric 2018 se identifica asuil:
e Activ net Total capitaluri proprit: 22.0%9.5389  joi
o Profit neta a exereitinlui financiar: 1823621 ki

3 In opinia noastra. fara rezerve . siwatiile financiare anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la daw de 31 decembrie 2018 precum si a performantei
financiare si a fuxurilor de trezoreric pentru exercitiul financiar inchdiat la aceasta data,
in conformitate cu Ordinul Muistrului Finantelor Publice din Romania nr. 18022014 cu
maodificarile ulterivare,

Baza pentru vpiniy 9

4 Am desfasurat audinul nostru in conformitate cu Standardele int&ngaximaic de Aupdit

(ISA™), Regulumentul 1E wnr. 537 al Parlamentului i al Consilinho Ewropean
Conform acestor standarde responsabilitatea noastra esie descrisa detaliat in sectiunea
“Responsabilitatile auditorului intr-un audit al sitwatiilor financiare™ din raportul nostru,
Suntem independenti fawa de Sovietate, conform Codului Ltic” al Profesionistilor
Contabili emis de Consiliul peniru Standarde Internationale de Etien pentru Cumabiki
{codul TESBA). conform cerintelor etice care sumt relevante pentim audiedl siwatiilor
financiare in Romania. inclusiv Regulamentl si Legea, sine-am  indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului JESBA. Credem ca
probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pertru g furniza o baza
pentru opinia noastra,
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Aspecte cheie de andit e

5§ Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care. in bazn rationamentului nostru
profesional. au avut cea mai mare importanta pentru auditl sity ,‘i%ﬂr financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contexu¥auditului situatiilor
financiare in ansamblu i in formarca opinie nogstre asupra acestora si nu oferim o
apinie separata cu privire la aceste aspocte cheie.

Responsabilitatile conducerii si ale persoaneior responmsabile ca guvernusmta penfri
sttuatiile financiare

6 Conduceren Sociatalil ¢sie responsabily pentra intoomirea siwatiilor financiure care su
ofere o imagine fidela in contormitate cu OMEP 1802 2014 si pentru acel control intern
pe care conducerca il vonsidera necesar peniry a permile intocmires de situath financiare
lipsite de denaturart sermmificative, cauzate fie de frauda, fie de croare.

7 In intocmirea situatiilor fimanciare, conduceréa este mxpvnsaisiﬁ pentry evaluarca
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentares, daca esie cazul. @
aspectelor referitoare la continuitates activitatii s pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitalil, cu oxeeptio casului in care conducerea He intentioncasza sa
lichideze Sovcictaten saw wa opreasca operatiunile, e nu are niclo alta alternativa realisw
in alara acostors.

8 Persoancle responsabile cu guvernana sunt responsabile  pentru supravegherea
procesului de raportare (wanciara al Societatii.

Rexponsabilitatile auditorului intr-un aitdit ol sitnatiilor financiare

9 Obiectivele noastre constau in obiinerca unei asigurari resonabile privind masura in carc
situatiile financiare, in unsamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare. precum si in emiterea unui raport al suditorulud care include opinia
noastra. Asigurarca rezonabile reprezinta un nivel ridicat de asigurarc. dar nu este o
garantie a faptului ca un sudit Jestasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o
denaturare semnificativa, dacs aceasta exista, Denaturarike put fl cauzaw fic de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative daca se poate pzmtsniéa. in mod rezonahil,
ca acestea, individual sau cumulat. vor influenta deciziile ;.wnmmcc ale utilizatorilor,
luate in baza acestor situatii financiare.

10 Ca parte a unui audit in contormitate cu ISA. exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul protesional pe parcursul auditului. De asemenea:

¢ Am identificamt <i evaluat riscurile de denaturare semmificativa a situatiilor
financiare. cauzate fie de frauda. fie de eroare. proiectind si executand proceduri de
audit ca rispuns la rospectivele riscuri pentru a obtine probe de audit suficientc sf
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adecvate pentru a furniza o baza peptra opinid noastra. Riscul de nedetectare a unci
denaturari semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat ¢el de nedetectare a
unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarcee frauds poate presupune
intelegeri secrete. fals. omisiuni imientionate, declaratii false sh, evitaren controlului
intermn.

o Intelegem controlul inter relevant pentry audit. in vederca pm;mm*ﬁ de pmwdarz
de audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima v opinic asupra
eficacitatii controlului intern al Nocivtatii,

Am evalut gradul de adecvare a paliticilor contabile utilizate < caracterul rezonghil al
estimaritor contabile «i al presenarilor aterente de informatii realizate de catre
conducere.

s In pe baza probelor de audit ubtinute, i exista o incertitudine semniticativa cu
privire la  cvenimente sau condifii care or putea  genera  induicll semnificative
privind capucitaten Societati de—esi continug activitatea.. Concluziile noastre se
baccaza pe prohele de audit ohtinute pana Ja data raporulul auditorslul, Cu wate
acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu sl mai
desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii, -

*  Prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare. inclusiv al prezentarilor de
informatii, sunl in masura in cure situatiile financiare reflecta tranzacuile si
evenimeniele  care stau la basa acestora imir-0 maniera care sa rezulte intr-o
prezentare fideta a siwatitlor financiare anuale,in conformitate » uf{)Mﬁ’ 180272014
si sunt sub responsabilitatea conducerii emitafn Fabrica de ‘Ecuie asnov SA SRIL

f

11 De asemenca, furnizam persoancior ?&‘&p@ﬁ&&biiﬁ ¢u guvernanta o deglaratie cu privire la
conformitatea noastra cu cerintele etice privind méepc.ndeﬁia si’fe comunicam toate
relatiile si alte aspecte care pot fi considerate. in mod rezonabil ca ar putea sa ne
afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de sigurania aferente.

Raport asupra raportului administratorului

Administratorul este  respunsabil pentru  intoumires  si pregentarea  raportulu
administratorilor in conformitate cu verintele OMF 1802, punctele 489-492, rapurt care si nu
contind denaturari semniticative, si penir acel control intern pe care conduterea il considera
necesar pentru A permite intocmirea raportulu) administratorilor care sd nu contina
denaturari semnificative, cauzate de Irauda sau eroare, Raportul administratorilor prezemtat in
anexa nu face parte din situaiiile financiare. Opinia noastra asupra s;tuaguiar finantiare nu
acoperd raportul administratorilor. s

]

4..

In legiturd cu auditul nostry privind situatille financare, noi hm  citit raportul
administratorilor anexat situatillor financiare s rapordm ci




Canraa i

® -.I.I'
a) in raportul administratorilor nu am identihcat informadii care 54 nu Be conSeCvents,
wate aspectele semnificative, cu inm rmatiile pregentate in situatiile hnan Lare;

b} raportul adminsstratoritor include. in toate aspectele wnmxficat';izgg;iaforma{s11{5 cerute
de OMF 1802, punctele 489492, ir

] pe baza cunostintelor si Intelegerii noastre cu privire la Surieiate si o mediot acesteda,
dobindite In cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul inancar incheiat
la data de 31 decembrie 2018, nu am identificat intormatii incluse in raportul
administratorilor vare si fie eronate semnificativ.

Raport cu privire la alfe dispozitii legale si de reglementare

12, Am fost numiti de Adunarea Generala 3 Actionarilor conform haotarii nv.02 la data de
22.03.2019 sa auditam situatiile financiare ale SC Fabrica de Scule Rasnov SA pentry
exercitiul financiar inchaiat la 31 Decombric 20108,

Conftrmam ca:

-

e Opinia noastrit de audit este fara rezerve i de asemenea, in desfasurarea suditul
nostry, ne-un pastrat independenta tita de entitatea auditata,

e Nu am furnizat pentru Socictate servieiile non audit interzise. mentionate la
articolul § alineatul (1) din Regulamentul UL 00,5337 2014,

SC BILMARC ALDIT EXPLRT SRL
Brasov.Codigastr. Muntisor nrd seGaap.? 18 317 2009001 2517228

Autorizatie Camera Auditorilor Ploancian din Romania NeSoR

Prig

Marcu Georgeta

—

Auditor financiar inreg, la Camera Auditorilor Finandari din Romdnia cu nr, 2833

Brasov 19.04.2019




RAPORT ANUAL

conform Regulamentului ASF nr. 52018
privind emitentii 5i operatiunile cu valori mobiliare

Pentru exercitiul financiar 2018

Data raportului 15.03.2019

Denumirea societitii comerciale Fabrica de Scule Résgnov S.A. (FSR S.A)

Sediul social Régnov, str. Campului nr. 1, jud. Brasov, cod 505400
Numérul de telefon/fax 0268257776/ 0368 800014

Cod unic de fnregistrare la Oficiul Registrului Comertului Bragov RO 1121175

Numdrul de ordine in Registrul Comertului J 08/354/29.04.1991

Piata reglementati pe care se tranzactioneazi valorile mobiliare emise B.V.B.
Capitalul social subscris §i virsat 14.125.097,50 RON

1. Analiza activititii societitii comerciale

1.1. a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale:

Obiectul principal de activitate 1l constituie producerea sculelor aschietoare in conformitate cu
standardele STAS-Romaénia, ISO, DIN-Germania, AFNOR-Franta, ANSI si ASME-SUA, JiS-Japonia
(cod CAEN 2573): burghie, alezoare, freze, tarozi, filiere, cufite de strung, scule speciale si alte
produse la comands (dupa documentatia clientului sau dupa documentatia FSR executati la tema) etc.

Societatea mai produce:

- stante, matrife, elemente componente i SDV-uri complexe, la tem# tehnica:

- piese si accesorii pentru autovehicule $i motoare de autovehicule;

- fabricarea unor produse din mase plastice pentru industria auto.

Incepand cu anul 2009 societatea inregistreaza venituri din activitati deschise in sfera serviciilor
publice, respectiv un restaurant cu autoservire, '

b) Precizarea datei de infiintare a societatii comerciale:

S.C. Fabrica de Scule Rasnov S.A. a fost infiinfatd in temeiul Legii nr. 15/1990 privind
reorganizarea unitdtilor economice de stat ca regii autonome si societafi comerciale, prin Hotirfrea
Guvernului Romaniei nr. 1272/08.12.1 990, prin transformarea Intreprinderii de Scule Résnov.

¢) Descrierea oricarei fuziuni sau reorganizari semnificative a societatii comerciale, ale
filialelor sale sau ale societatilor controlate, in timpul exercitiului financiar.
Nu este cazul.

d) Descrierea achizitiilor si / sau instriinirilor de active

Alte imobilizari necorporale -

Societatea detine licente si marci in valoare totala de 6.623.561 lei (grad de amortizare 21.92%) si alte

imobilizari necorporale in valoare de 440.229 le; (grad de amortizare 95.68%).

Terenuri
La 31.12.2018 societatea inregistreaza in evidentele contabile terenuri in valoare de 6.888.502 lei. Ultima

reevaluare a terenurilor a fost efectuata si inregistrata in evidentele contabile la data de 31.12.2007.



Constrictii
In anul 2018 s-a facut receptia lucrarilor de amenajare a cladirii « Fabrica de Scule de Gaurit », nr.
inventar 10010000, conform Procesului-Verbal nr 194 din 21.12.2018, in valoare de 1882188.02 lei,
durata de amortizare 40 de ani si norma de amortizare 3921.23 lei (s-a anulat amortizarea acumulata in
valoare de 137821.44 lei).
Au fost transferate in contul 212 Constructii din contul 215 Investitii imobiliare in urma anularii a
contractelor de inchiriere a cladirii Centrala termica nr inventar 10110000 in valoare de 56136 lei si a
cladirii Poarta nr 1 nr inventar 10330000 it valoare de 16936 lei.
Au fost transferate in urma incheierii a contractelor de inchiriere din contul 212 Constructii in contul
215 Investitii imobiliare urmatoarele cladiri :
- Scularie nr inventar 10370000, in valoare de 425203 lei, contracte de inchiriere cu societatile
STEINEL MANAGEMENT SRL si G.R.R. INTERNATIONAL SRL
- Pavilion cercetare nr inventar 10790000, in valoare de 690304.88 lei (s-a anulat amortizarea
acumulata in valoare de 66669.12lci).

Instalatii tehnice si masini

Valoarea intrarilor de instalatii tehnice si masini este de 724,203.65 lei si reprezinta:

a) achizitie utilaje:

- gratar cu roca vulcanica entru Restaurant PitStop in valoare de 4656.3 lej de la Maxigel SRL cu factura
1836018 din 29.08.2018.

- compresor CNC in valoare de 44257.64 lei cu factura 531 13201 din 28.02.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL
- rezervor aer comprimat in valoare de 7330.55 lei cu factura 53113397 din 09.03.2018 de la KAESER
KOMPRESSOREN SRL
- strung orizontal cu CNC model Victor Vturn 26/60E seria UC 1-1160 in valoare 251802 lei conform Contract
leasing 30162778 din 16.05.2018 UNICREDIT LEASING CORPORATION
- sistem complet cu 4 axe pentru masina frezat Victor in valoare de 46566 lei cu factura 180106 din 09.03.2018
de l]a MEPRO UTILAJE SRL
- strung wuniversal CU400/1000 in valoare de 99127.8 lei conform Contract leasing 30166676 din 14/09/2018
UNICREDIT LEASING CORPORATION
- schela Omega in valoare de 3728.73 lej cu factura 0308039 din 19.09.2018 de la TECHNO PRO SRL
b) achizitie mijloace de transport:
- Ford Transit Connect 1.5 TDCI 100CP M6 in valoare de 59895.03 lei conform Contract leasing 30162193
- Ford Ecosport Titanium in valoare de 69057.03 lei conform Contr.leasing 30167434/0618
- Ford Mondeo Titanium Bagon 2.0 TDCj in valoare de 107488.56 lei conform Contr L 30170693
- Ford Transit Courier rulat in valoare de 30280 lei cu factura 7145932 din 20.12.2018 de la SPRINTER 2000,



Valoarea iesirilor de instalatii tehnice si masini in valoare totala de 977,609.52 1ei cuprind:
a) casare-dezmembrare utilaje :
- in31.03.2018 in valoare de 61360.55 lei, amortizate integral
- in30.09.2018 in valoare de 29282.48 lei, valoare amortizata 14499 81 lei
- in21.12.2018 mas. univ. asc. HELITRONIC in valoare de 707054.95 lei, valoare amortizata 420822.75

b) vanzare autoturisme in valoare de 179,911.50 lei

- casare-Remat Autoutilitara Furgon VW Caddy in valoare de 7000 lei in data de 31.05.18

- vanzare autoturism Ford Fiesta WFODXXGAKDFJ03068in valoare de 46432.50 lei in data
de 31.07.18 :

- Vvanzare autoturism Ford Fiesta WFODXXGAKDFM?70383 in valoare de 46065 lei in data
de 31.07.18;

- vanzare autoturism Ford Focus WF06XXGCC6GY08273 in valoare de 60194 lei in data de
31.07.17 8

- vanzare autoturism VW Bora in valoare de 20220 lei in data de 02.08. 18.

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

Valoarea intrarilor de mobilier, aparatura birotica, echipamente de protectie a valorilor umane si
materiale si alte active corporale este de 147,746.00 lei si reprezinta echipamente video pentru paza si

protectie.

Investitii imobiliare

Au fost transferate in urma incheierii a contractelor de inchiriere din contul 212 Constructii in contul
215 Investitii imobiliare urmatoarele cladiri :

- Scularie nr inventar 10370000, in valoare de 425203 lei, contracte de inchiriere cu societatile
STEINEL MANAGEMENT SRL si G.R.R. INTERNATIONAL SRL. S-a facut receptia lucrarilor de
amenajare conform Procesului-Verbal nr 195 din 21.12.2018, in valoare de 736178.94 lei, durata de
amortizare 40 de ani (s-a anulat amortizarea acumulata in valoare de 151 183.2).

- Pavilion cercetare nr inventar 10790000, in valoare de 690304.88 lei. S-a facut receptia lucrarilor de
amenajare conform Procesului-Verbal nr 196 din 21.12.2018, in valoare de 107805.27 lei, durata de
amortizare 40 de ani. |

Au fost transferate in contul 212 Constructii din contul 215 Investitii imobiliare in urma anularii a
contractelor de inchiriere a cladirii Centrala termica nr inventar 10110000 in valoare de 56136 lei si a
cladiri Poarta nr 1 nr inventar 10330000 in Valoare de 16936 lei.

Imobilizari financiare

FSR SA detine titluri de participare in valoare de 1.000 lei la Brasov Business Centre SA.

Imobilizarile corporale si necorporale aflate in evidenta contabila a FSR SA sunt amortizate, ca

si in anii precedenti, prin metoda amortizarii liniare,



Imobilizarile corporale in curs la 31.12.2018 sunt in valoare de 227659.62 lei si se refera Ia

urmatoarele investitii realizate in regie proprie si cu tertii:

Sold final
Denumire investitie in curs —cont 231,235 2018
Echip.tehnologice, utilaje 20482.71
Pavilion administrativ 148546.81
Matrite in regie proprie 35114.8
Investitie in curs Anexa Auto 23515.3
TOTAL _ 227659.62

¢} Descrierea principalelor rezultatele ale evaluirii activititii societitii
1.1.1. Elemente de evaluare generali

1.023.621 lei
9.405.215 lei
1.289.554 lei

a) profit
b) cifra de afaceri
¢) export (livrari intracomunitare)

1.1.2 Evaluarea nivelului tehnic al societiifii comerciale.
Descrierea principalelor produse realizate si / sau servicii prestate cu:

) Precizarea principalelor piete de desfacere pentru fiecare produs sau servicin
metodele de distributie.

Pe piata interni distributia se realizeazi fie direct la consumatori/utilizatori, fie prin intermediul
unor distribuitori, in baza contractelor incheiate cu acestia.

Clientii cei mai importanti pe anul 2018 sunt din industria de automobile, industria de piese
schimb auto, industria constructiilor de masini, industria de armament, industria de rulmenti.

Exportdm in mod deosebit in tari difi Europa de Vest (Franta, Anglia, Germania, Polonia).

Ponderea in cadrul exportului este detinutd de produsele destinate pietei industriale (freze de
carotat, cufite, tarozi, burghie) si mai putin de produsele pentru piata utilizatorilor individuali (hobby).

si

b) Precizarea ponderii fiecirei categorii de produse sau servicii in veniturile si in totalul
cifrei de afaceri ale societiitii comerciale pentru ultimii trei ani,

In ultimii trei ani SC FSR SA a realizat venituri din vénzarea urmitoarelor produse si servicii:

2016 2017 2018

lei % din e % din Joi % din

total total ¢ fotal
Cifra de afaceri, din care | 8.442 038 100] 9.852.858 100 9405215 100
Vénziiri produse, din care: | 6891746 81.64 7584997  76.98 6597057 70.14
- vanzari produse la intern | 5650578  66.93 6843865]  69.46 5307503 56.43
- vanzdri produse la export| 1241168 14.71 741132 7.52 1289554 13.71
Véanziri produse reziduale 104056 1.23 202952 2.05 314243 3.34
Lucriri ciitre terti 44932 0.53 76295 0.80 82308 0.88
Chirii 370794 4.39 389890 3.96 1008739 10.73
Diverse 28110 0.33 21280 0.23 41075 0.43
Vénziri de mirfuri 1002400] 11.88 1574444 15.98 1361793 14.48
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-

Se constatd ci ponderea semnificativa in total vanzari o au sculele agchietoare, stante, matrite si
produsele complexe.

¢) Precizarea produselor noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial
de active in viitorul exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse.

Se va acorda o importan{3d deosebits asimilarii si integririi sculelor aschietoare din carburi
metalice sinterizate monobloc, a stanfelor i matritelor pentru industria auto.

1.1.3 Evaluarea activititii de aprovizionare tehnico-materiali (surse indigene, surse import )

a) Surse de aprovizionare -
-energie electrici: Electrica Transilvania Sud S.A. ;
- gaze naturale: GDF SUEZ Energ Romania S.A. ;
- ofel rapid de scule : ERASTEEL SAS Franta, Czechtools & Materials Cehia, BIRLESIK
METAL&SIL ISLEM.SAN, RAMOSS COM SRL, KOVINTRADE Romania SRL, SCHMOLZ
BICKENBACH SRL .

b) Preturi materii prime si materiale : prin negociere cu furnizorii.

¢) Dimensiuni stocuri: in concordanti cu volumul de comenzi si contracte.

1.1.4 Evaluarea activititii de vinzare:

a) Descrierea evolutiei vanzirilor secvential pe piata interni si / sau externi si a perspectivelor
vinzirilor pe termen mediu si lung,

. Vénzirile pe piafa internd au scizut, In mod deosebit datoritd sciderii cereril pe piafd si a
schimbirii politicii de preturi.

b) Descrierea situatiei concurentiale in domeniul de activitate al societiitii comerciale, a ponderii
pe piatd a produselor sau serviciilor societitii comerciale §i a principalilor competitori.

Piata interni este marcati de SC FSR SA, care detine o pondere semnificativi din productia nationald
de scule agchietoare. Alfi producitori importanti, cu ponderi mai mici i gama mult maj restrinss de
produse, sunt:

- SCROMSEH SA Focsani: freze si capete de frezat cu plicute amovibile, freze monobloc,
freze speciale, cugite cu plicute din carburi metalice sinterizate,
brazate §i amovibile, alezoare;

- SCROSAR SA Radauti: freze pentru danturat, cutite de strung cu placute din carburi

- ) metalice sinterizate brazate, scule speciale;
~ SC Fabrica de Scule de Filetat SA Sf. Gheorghe: tarozi, filiere, scule de filetat;

- SC SCUDAS SA Pagcani; cufite de strung cu plicute din carburi metalice sinterizate
: brazate, freze, alezoare;
- ITC Pagcani: cufite de strung cu plicute din carburi metalice sinterizate
brazate;
- 8C SCUDIVER SA Brasov: burghie, tarozi, filiere, freze, alezoare, cufite de strung, scule
speciale.

Cei mai multi dintre clientii societdtii sunt specializafi in realizarea unei game limitate de
produse, in timp ce SC FSR SA produce aproape intreaga gamd de scule agchietoare standard si o gami
largs de scule executate la temi. -

Principalul avantaj competitiv al SC FSR SA fafi de alti producstori de pe piata intern3 este
capacitatea de a produce scule complexe, care necesiti fortd de munci calificats, la costuri de productie
scéizute, datoritd folosirii utilajelor strict specializate.



Pentru produse ca: burghic rectificate din plin, tarozi si filiere sub M3, freze biax, freze
circulare pentru metale, freze de carotat, cufite pentru frezat asfalt, burghie pentru hértie, suntem si in
prezent singuri din Roménia.

Pe plan extern, principalii producitori de scule sunt firme din Europa (grupul SANDVIK
COROMANT Suedia, GUHRING si TITEX Germania, grupul TIZIT HARTMETALLE PLASEE
Austria, WARRIOR si CLARKSON Anglia, TIVOLY Franta, PILANA si NAREX Cehia, FRAISA
Elvetia, TREBINE si CACAK Serbia), Asia (China, Taiwan, Coreea etc.), SUA (societatea
multinafionali KENNAMETAL Inc., TRAVERS PRODUCTION TOOLS SUPPLY, MANHATAN
SUPPLY. COMPANIES), Israel (grupul ISCAR, HANITA). ‘

n ceea ce priveste piata hobby atit internd c4t si externd, aceasta este invadatd de produsele din
import de la firme cu o cot3 ridicatd de piatd (exemplu: BOSCH, BLACK & DECKER, HANITA,
PILANA, HAWERA) si intr-un procent $i mai mare de la producdtori din China, Taiwan, Coreea de
Nord si tarile fostei UR.S.S.

a) Descrierea oricdrei dependente semnificative a societiitii comerciale de un singur client
sau fatii de un grup de clienti a ciiror pierdere ar avea un impact negativ asupra
veniturilor societitii.

Fabrica de Scule Risnov SA a vindut scule agchietoare pe piafa intern3 la peste 550 de clienti.
O parte din clientii societstii sunt producatorii de automobile si piese auto, motiv pentru care criza
mondial# care a afectat acest sector de productie a avut repercursiuni gi asupra activititii Fabricii de
Scule Résnov SA.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angajati / personalul societatii comerciale :
a) Precizarea numarului si a nivelulai de pregatire a angajatilor societiitii comerciale
precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munci:

Evolutia fortei de munca in ultimii trei ani se prezinta astfel:

2016 2017 2018 |
Numiirul mediu de angajati, din care: 85 83 78
~ muncitori 62 60 55
- maigtri 1 2 3
- TESA ~ 22 21 20

In 2018 societatea a avut un numar mediu de 78 angajati cu contract de munci pe durati
nedeterminati, forta de munci inalt calificaty in productia de scule aschietoare, stanfe si matrite,
control si in activitatea compartimentelor economice, tehnice, comerciale gi administrative ale
societatii.

b) Descrierea raporturilor dintre manager §i angajafi precam si a oriciiror elemente
conflictuale ce caracterizeazi aceste raporturi
Raporturile dintre conducerea societdfii §i salariafi sunt raporturi de munca normale,
institutionalizate prin contractul colectiv de munci anual §i contractele de munca individuale,
neexistand elemente si/sau stiri conflictuale in derularea acestor raporturi.

1.1.6 Evaluarea aspectelor legate de impactul activititii de bazi a emitentului asupra
mediului inconjuritor. Descrierea sintetici a impactului activititilor de baza ale emitentuluj
asupra mediului fnconjuritor precum §i a oricaror litigii existente sau preconizate cu privire la
incilcarea legislatiei privind protectia mediului fnconjuritor

Activitatiile care se desfigoard in cadrul Fabricii de Scule Résnov nu au impact semnificativ
asupra mediului.

Societatea a obtinut din partea Agentiei pentru Protectia Mediului Brasov autorizatia de mediu
nr. 290/07.09.2012, valabils pani 1a 07.092022.
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Fabrica de Scule Résnov SA a obtinut certificarea Sistemului de Management de Mediu in
conformitate’cu SR EN ISO 14001:2005 prin certificatul nr. 247 M din 27.03.2007 emis de AEROQ
Bucuregti, recertificat in 31.05.2018. ~

Nu au existat, nu exista si nici nu se preconizeazi si apard litigii cu privire la incilcarea
legislatiei privind protectia mediutui inconjurator.

1.1.7 Evaluarea activititii de cercetare dezvoltare. Precizarea cheltuielilor in exercitiul
financiar precum si a celor ce se anticipeazi in exercitiul financiar urmitor pentru activitatea de
cercetare dezvoltare.

Continuarea asimilarii 5i integririi sculelor agchietoare din carburi metalice sinterizate
monobloc, a stantelor si matritelor pentru industria auto.

-

1.1.8 Evaluarea activititii societitii comerciale privind managementul riscului. Descrierea
expunerii riscului societi{ii comerciale fati de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash
fiow. Descrierea politicilor si a obiectivelor societatii comerciale privind managementul riscului.

Societatea practici in relatiile comerciale externe preturi stabilite iIn EURO sau USD, iar in
relatiile comerciale interne preturi stabilite in lei.

Se utilizeaz instrumente de plata si de garantare a platii care s& diminueze la maxim riscurile
de neplati.

Data de scadents a facturilor de incasat este atent monitorizatd §i sumele exigibile, dupi
depligirea termenului, sunt urmirite cu promptitudine.

1.1.9 Elemente de perspectivii privind activitatea societitii comerciale :

a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor san factorilor de
incertitudine ce afecteazi sau ar putea afecta lichiditatea societitii comerciale, comparativ cu
aceeasi perioadi a anulni trecut.

Nu sunt elemente noi si semnificative in raport cu anul 2018,

b) Prezentarea si analizarea efectelor asupra situatiei financiare a societiitii comerciale a
cheltuielilor de capital, curente sau anticipate, comparativ cu aceeasi perioadil a anului trecut,
Nu este cazul. -

¢) Prezentare si analizarea evenimentelor, tranzaectiilor, schimbarilor economice care
afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de bazi.
Nu este cazul,

2. Activele corporale ale societitii comerciale
2.1. Precizarea amplasarii si caracteristicilor principalelor capacitati de productie in
proprietatea societatii comerciale.
2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale.
SC Fabrica de Scule Ragnov SA dispune de mai multe terenuri, toate amplasate in orasul
Régnov, in suprafati totald de 112.672,28 mp:

Fabrica de Scule Rasnov str. Campului nr. 1 45.853 mp
Garsoniera CvalISR bl. 1r. 6 7 mp
Puturi de ap3 zona agricold 2112 mp
Teren agricol _Zona agricola 31.400 mp
Teren intravilan zona Sotirlog 33.300 mp

- Capacititile de productie sunt destinate in principal producerii sculelor agchietoare. Majoritatea
maginilor-unelte sunt clasice, specializate in fabricatia sculelor agchietoare, la data achizitiei fiind unele
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-

din cele mai performante in acest domeniu. Pentru dezvoltarea capacitifilor de productie i
satisfacerea cererii de produse din categoria sculelor speciale la tema tehnicd de tipul stante, matrite si
produse cu configuratie complexa, in ultimii ani s-a pus in aplicare un program amplu de investitii care
cuprinde in mod deosebit masini-unelte cu comandi numerica computerizatdi (CNC). Acest tip de
magini-unelte sunt capabile s& garanteze executia pieselor in conditii de calitate si productivitate. De
asemenea societatea are in dotare magini-unelte pentru prelucrari neconventionale.

Programele de investiii din ultimii ani au avut ca obiective:

» infiintarea wnui departament specializat in proiectare asistati de calculator §i elaborare programe

- pentru magini-unelte cu comandi numerici computerizati (CNC) CAD-CAM;

> infiintarea si dezvoltarea unui atelier de productie specializat In producerea de stante, matrie, SDV-
wri complexe, elemente componente si prelucrdri pe utilaje cu CNC;

> infiintarea §i dezvoltarea unui atelier de productie specializat in produse din mase plastice.
Atelierul de proiectare dispune de tehnica de calcul de tip PC — trei statii Core i5-3570 8gb,
imprimant} laser color A3, plotter color A0, scanner cu feeder §i solutii software : AUTOCAD 2000,
Autodesk INVENTOR s 10, SOLID WORKS, SURFCAM.
Atelierul de productie este dotat cu magini ~ unelte §i centre de prelucrare cu comanda
numericd computerizati ( CNC ) de tip :
® centru de prelucrare DEKEL MAHO 700S cu 5 axe — 700 x 600 x 500 mm
e centru de prelucrare SCHAUBLIN 150 CNC cu 3 axe si o masi rotativi (a patra axi) -
1520x660x635 mm

* centru de prelucrare orizontal i vertical SCHAUBLIN 44 CNC .

e strung SCHAUBLIN 110 CNC ~ prelucrare din bars cu trecere prin arborele principal @ 3 + @
30mm §i peste @30 +3100mm in mandrin universal — 8 scule pe tureli

* strung INDEX GU 600 — 2 — pretucrare din bari cu trecere prin arborele principal @3 ~@75 mm
peste 375+0 200 mm in mandrin universal, lungimea maxima de strunjire 600 mm

* magind de prelucrat prin electroeroziune cu fir — cu CNC AGIE CUT 100 D - taiere dreapta sau
inclinati pani la 30° 300 x 200 x 200 mm

* maginéi de prelucrat prin electroeroziume cu fir — cu CNC AGIE CUT 300 D - tajere dreapta sau
Inclinati pani la 30° 700 x 500 x 250 mm

* magina de prelucrat prin electroeroziune cu electrod masiv AGIETRON 350 C -“greutatea” maxim3
a piesei de prelucrat 1300kg - 700x500x500 mm §i a electrodului 16 kg,

* masind de rectificat din plin §i ascutit scule agchietoare din oteluri rapide si scule din carburi
metalice sinterizate (CMS) monobloc OCTOPUS 100 cu 7 axe

* strunguri cu CNC YT450 (2 buc) — cu @ max — 450 mm, L max —~ 600 mm

* magind de marcat cu laser cu CNC

* aparat de miisurd tridimensional (3D) cu CNC — 2000 x 1000 x 700 mm.

e Ultimele achizitii de utilaje: —
43120397 | Masina de frezat Centru vertical Victor Veenter-P106 seria GP1-1210 31/05/2017
43120398 | Schaulbing 160 CNC Siemens 810D vertical 21/12/2017
32410000 | Compresor ASK 40 Sbar+uscator cu refrigerare 23/02/2018
Rezervor aer comprimat 1000/11 S tinclusiv purjor condensare si set
32410001 | armaturi de baza 09/03/2018
41730005 | Strung orizontal cu CNC model Victor Vturn 26/60E seria UC 1-1160 16/05/2018
41730006 | Strung universal CU400/1000 C.Leasing 30166676 14/08/2018

Atelierul de productie piese din mase plastice este dotat cu pafru magini de injectat mase
plastice tip ENGEL .

2.3. Precizarea eventualelor probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor
corporale ale societatii comerciale.
Nu este cazul.



3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciali

3.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociaza valorile mobiliare
emise de societatea comerciala.

Actiunile societatii s-au tranzactionat in anul 2016 pe sistemul alternativ de tranzactionare
administrat de Bursa de Valori Bucuresti (B.V.B ) conform deciziei Autoritatii de Supraveghere
Financiara nr. 979/20.05.2015.

3.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividente. Precizarea
dividentelor cuvenite / platite / acumulate in ultimii 3 ani si, daca este cazul, a motivelor pentru
eventuala miscorare a dividentelor pe parcursal ultimilor 3 ani.

In anul 2018 capitalul social subscris, virsat §i inregistrat in contabilitate in valoare de
14.125.097,5 lei, nu a suferit modificari.

fn baza actului aditional sub semndturd privati nr. 1396/29.07.2008 a fost inregistrat la ORC
Bragov sub numirul 69516/30.07.2008, pentru un capital social total subscris si varsat in valoare de
14.125.097,5 RON.
Structura actionariatului la 31.12.2018 conform registrului consolidat furnizat de Depozitarul Central
S.A. este urmitoarea:

Nr. . Capitalul social
crt. Actionar Valoare (RON) Numar actiuni % din total
1: | SPRINTER 2000 S.A. 13.369.952.5 5.347.981 94,6539
2. | Actionari persoane fizice 635.342.5 254.137 4,4980 |
3. | AV.A8. Bucuresti - 112.612,5 45.045 0,7973
4. | Actionari persoane juridice 7.190.0 2.876 0,0508
Total SC FSR SA 14.125.097.5 5.650.039 100,00

In ultimii trei ani, repartizarea profitului a fost urmatoarea

2015 2016 2017
Hotirdrea A.G.0.A.  85/16.05.2016 87/24.04.2017 90/23.04.2018
Profit net 98375 lei 273696 lei 877424 lei
- rezerve legale: 6422 lei 16185 lei 34511 lei

Rezervele legale au fost constituite in conformitate cu Legea nr. 31/1990 republicati si cu
prevederile statutare ale societatii.

Pentru anul 2018, din profitul net in suma de 1023621 lei, se propune a fi repartizat 1a rezerve
legale suma de 41890 lei, rezerve din profit reinvestit 2018 suma de 410923 lej si diferenta de
570808 lei la rezultatul reportat.

3.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor

actiuni.
Nu a fost cazul.

-

3.4 In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numarului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
Societatea nu are filiale.

3.5 In cazul in care societatea comereiala a emis obligatiuni si / sau alte tipuri de creante,
prezentarea modului in care societatea isi achita obligatiile fata de detinatorii de astfel de valori
mobiliare, ~

Societatea nu a emis obligatiuni gi/sau titluri de creanta.
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4. Conducerea societitii comerciale

4.1. Consiliul de Administratie / Administrator unic

Conform rezolutiei nr. 21346/07.12.2015, foregistrat la O.R.C. Brasov sub nr.
61304/04.12.2015, SC Fabrica de Scule Résnov SA este administrati de un Consiliu de Administratie
compus din trei membri:

Terzea Victor, cetiifean roman, niscut la data de 10.03.1963 in Brasov, judetul Brasov, domiciliat in
Bragov, str. Cetituia, nr. 5, casatorit, sex masculin, legitimat cu C.I. seria BV nr. 690850 emisi de
Politia Brasov-la data de 11.05.2010, CNP 1630310080085, presedinte conform Hotararii Consiliului
de Administratie 79 din 09.12.2015.

a. Toate functiile detinute in cadrul societatii : Director General 14.09.2007 + prezent

b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul.

¢. Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala incheiata in ultimul an sau
avuta in vedere in anul urmator : Nu este cazul.

d. Participarea administratorulyi la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul

e. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazul

Omer Urfi-Erol, cetitean romén, niscut la data de 17.07.1962 in Bragov, judetul Brasov, domiciliat in
Bragov , str. Cetiifuia, nr. 3, casitorit, sex masculin, legitimat cu C.I. seria BV nr. 640792 emisi de
Politia Brasov la data de 16.07.2009, CNP 162071708011 1, membru.
a. Toate functiile detinute in cadrul societatii : Nu este cazul.
b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul.
¢. Orice tranzactie intre administratorul respectiv si societatea comerciala incheiata in ultimul an sau
avuta in vedere in anul urmator : Nu este cazul.
d. Participarea administratorului la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul
¢. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazul,
Spatiarelu Dan, cetitean romén, niscut la data de 01.12.1973 in Targu-Secuiesc, judetul Covasna,
domiciliat in Brasov, str. Oltului, nr. 5, bl. 12, ap. 1 casatorit, sex masculin, legitimat cu C.1. seria BV
nr. 791530 emisi de Politia Bragov la data de 12.12.2011, CNP 173 1201080043, membru.
a. Toate functiile detinute in cadrul societatii : Director General Adjunct 12.07.2007 + 13.09.2007
b. Orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana,
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator : Nu este cazul.
¢. Orice tranzactie intre administratoru] respectiv si societatea comerciala incheiata
in ultimul an sau avuta in vedere in anul urmator - Nu este cazul,
d. Participarea edministratorului la capitalul social al societatii comerciale : Nu este cazul
e. Lista persoanelor afiliate societatii comerciale : Nu este cazul.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale. Pentry
fiecare prezentati urmatoarele informatii:

a) termenul pentru care persoana face parte din conducerea executiva;

Conducerea executivi a societitii in anul 2017 a fost asiguratd de urmatoarele persoane;

- ing Terzea Victor - Director General 14.09.2007 -+ prezent;

- ing. Ciurea Dan - Director Comercial 01.09.2007 + prezent.

(b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta
persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membra al conducerii executive;

Nu este cazul -

(¢) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale.

Nu este cazul
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4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. precizarea eventualelor
proceduri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani,
acestora in cadrul emitentului, precam si acelea care

a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul.

5. Situatia financiar — contabili

Prezentati o analiza a situatiei economico-financiare ac

cu referire cel putin la:

a) elemente de bilant: active care reprezinta cel putin 10%
alte disponibilitati lichide; profituri reinvestite;

tuale comparativ cu ultimii 3 ani,

din total active; numerar si
total active curente; total pasive curente;

- lei-

2016 2017 | 2018 |
Active imobilizate - total, din care 20.283.254 20997079 21.602.722
- Imobiliziri corporale 14.738.630 15508977 16.410.925
Active circulante — total, din care ~ 4.714.643 5151164 5.454.608
- Stocuri ~ total 1.815.642 1549783 2.260.194
- Disponibilititi bénesti 191.216 183834 370.265
- Investitii pe termen scurt
TOTAL ACTIVE, minus datorii curente 21.013.172 21.853.238 22.793.047
Datorii pe o perioada mai mare de un an 642.557 610365 576.724
Provizioane 0 0
Subventii si venituri inregistrate in avans 273.673 237725 205.415
Capital social - 14.125.098 14125008 14.125.098
Rezerve din reevaluare 4.283.4090 4283409 4.283.409
Rezerve - 1.465.910 2156126 2.608.939
Rezultatul reportat 91.972 284096 471.305
Rezultatul exercitiului 273.696 877424 1.023.621 |
CAPITALURI - TOTAL 20.158.514 21.035.937 22.059.559

b) contul de profit si pierderi: vanzari nete;
cheltuieli cu o pondere de cel putin 20% in vinzarile n
de rise §i pentru diverse cheltuieli; referire 1a orice
activitate efectuatii in ultimul an sau care urmeazi a se efectua in urmatorul an; dividendele

venituri brute; elemente de costuri si
ete sau in veniturile brute; provizioanele
vdnzare sam oprire a unui segment de

declarate gi platite:
- lei -
Indicatori 2016 l 2017 2018 |
Cifra de afaceri 8.442.038 9852858 9.405.215
Venituri totale, din care; 8.892.766 10078226 10.814.465
Venituri din exploatare 8.856.585 10059541 10.785.014
Venituri financiare 36.181 18685 | 29.451
Cheltuieli totale, din care: 8.569.072 9186592 9.714.626
Cheltuieli din exploatare 8.413.384 9043075 9.472.003
Cheltuieli financiare 155.688 143517 242.623
Rezultat din exploatare - 443.201 1016466 1.313.011
Rezultat brut 323.694 891634 | 1.099.839
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c) cash flow: toate schimbarile intervenite in nivelul numerarului in cadrul activitatii de
baza, investitiilor si activitatii financiare, nivelsl numerarului la inceputul si la sfarsitul
perioadei.
Nu se pot raporta schimbari majore intervenite fatd de perioada anterioari .
Numerar la inceputul perioadei: 193.834 lei (disponibilititi banesti).
. Numerar l1a sfarsitul perioadei: 370.265 lei (disponibilitati banegti).

6. Semnaturi

Sef serviciu financiar-contabil,
ec. Cristina Palko-Dani -~

W

Presedintele Consiliului de Administrare
Director General
ing. Victor TERZEA

12



iTs

o =t

“

[Fe}

Adunarea Generald Ordinard a Actionarilor SC Fabrica de Scule Rasnov SA. intruniti statutar cu

pectarea prevederilor Legii nr. 31/1990 republicata, ale Legii nr. 24/2017, Regulamentul ASF nr. 5/2018

a actelor constitutive ale societitii, in data de 19.04.2019. la prima convocare, prin participarea
A

a
o
ionarilor defindtori a 5.348.386 de actiuni, dintr-un numar total de 5.650.039 actiuni la data de referint3,
.04.2019, in baza dezbaterilor st deliberdrilor avute, cu unanimitate de voturi,

HOTARASTE:

Se abrobd raportul de gestiune al administratorilor pentru anul 2018.

Se aprobd situatiile financiare la 31.12.2018 $i repartizarea profitului net in valoare de 1.023.621 lei
astfel: 41.890 lei la rezerve legale, rezerve din profit reinvestit 2018 in suma de 410.923 lei si diferenta
de 570.808 lei ramane nerepartizat (rezultat reportat, cont 117).

Se aprobd raportul anual pe anul 2018, fntocmit in conformitate cu Legea nr. 24/2017 i Regulamentul
ASF nr. 5/2018.

Se aproba bugetul de venituri si cheltuieli si programul de investitii pentru anul 2019.

Se stabileste plafonul de credite bancare si leasing pentru societate la valoarea de 4.000.000 euro (sau
echivalent in euro), pentru anul 2019. In interiorul acestui plafon, Consiliul de Administratie al societatii
poate negocia si semna contracte de finantare in numele societatii, poate constitui garantii inclusiv
ipotecare pentru creditele respective sau pentru credite ale societatilor din grup. Se imputerniceste
Consiliul de Administratie pentru desemnarea persoanelor care vor semna creditele, proiectele si cererile
de finantare, precum si toate documentele legate de garantiile aferente acestora in numele sl pentru
societate,

Se aprobd implicarea societatii in proiecté de investitii cu componenta de finantare nerambursabila, in
functie de programele existente si oportunitatile de investitii. Consiliul de Administratie al societatii este
imputernicit sa duca la indeplinire prezentul articol.

La solicitarca expresa a Bancii Transilvania, se ratifica Hotararea AGEA nr. 91/2018 cu privire la
creditul contractat de la aceasta banca onform contract de credit nr. 156/ 12.04.2018.

Se aproba datd de 10.05.2019 ca dati de inregistrare si 09.05.2019 ca ex date.

Se Imputerniceste domnui Terzea Victor, pentru ducerea la indeplinire a hotdrarilor adoptate si

semnarea actelor aditionale.

¢ Imputerniceste Stanicel Gheorghe Florin, si indeplineasca formalitifile de inregistrare la Oficiul

Registrului Comerfului a mentiunilor cuprinse n prezenta hotirare.

Presedintele al Consiliului de Administratie
ing. Victor TERZEA
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Str Campudui e, 1, Ragnoy - 595460, Brasae - Hﬂﬁﬂ‘\u’s ke
Tel: +40- "58 257776 Fax:+40. % Bz

DECLARATIE
in conformitate cu prevederile art.30 din Legea contabilitatii nr. 82/1991

S-au intocmit situatiile financiare anuale la 31/12/2018 pentru :

Persoana juridica: S.C. FABRICA DE SCULE RASNOV SA (F.S.R. SA)

Judetui: 08- Brasov

Adresa: localitatea Rasnov, str. Campului, nr. 1, Cod postal 505400, Tel. 0268 257776
Fax 0368 800014 -

Numar din registrul comertului: 08/354/1991

Forma de proprietate: 34--Societati comerciale pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN): 2573- Fabricarea uneltelor

Cod de identificare fiscala: 1121175

Administratorul societatii, di. Terzea Victor, isi asuma raspunderea pentru
intocmirea situatiilor financiare anuale Ja 31/12/2018 si confirma ca:

a) Politicile contabile utilizate la-intocmirea situatiilor financiare anuale
sunt in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile,

b) Situatiile financiare anuale ofera o imagine fidela a pozitiei fi inanciare,
performantet financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea
desfasurata. -

c) Peg'soana Juridica isi desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

SC Fabrica de Scule Rasnov SA
Reprezentant legal,
Terzea Victor —
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